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تلاش تویوتا برای 
زنده نگه داشتن »فورچونر«

    تویوتا برای زنده نگه‌داشتن شاسی بلند 10ساله فورچونر در هند، نسخه ویژه‌ای با 
ظاهری اسپرت تر به نام لیدر ادیشن را معرفی کرده است. درحالی که طرفداران تویوتا 
منتظر معرفی نسل جدید شاسی بلند محبوب فورچونر هستند، این شرکت در بازار هند 
نسخه ویژه‌ای با نام لیدر ادیشن را برای مدل ۲۰۲۵ معرفی کرده است. این نسخه که بر پایه 
نسل فعلی که یک دهه از عمرش می گذرد ساخته شده، با افزودن کیت بدنه اسپرت و چند 
تغییر ظاهری دیگر، تلاشی برای حفظ جذابیت این خودرو در بازار رقابتی است. نسخه 
لیدر ادیشن با تغییراتی ظاهری از مدل استاندارد متمایز می شود. این تغییرات شامل 
سپر جلوی جدید با اســپلیتر کرومی، تزئینات جانبی و سپرهای عقب بازطراحی شده 

است. رینگ های آلیاژی شش پره مشکی براق و گزینه سقف مشکی متضاد با رنگ بدنه 
)سفید، نقره‌ای و مشکی( نیز ظاهر اسپرت تری به این شاسی بلند می بخشد. در داخل 
کابین هفت نفره فورچونر که آثار گذشــت زمان در آن مشهود است، تویوتا تغییرات 
محدودی اعمال کرده است. روکش صندلی ها و پنل درها اکنون با ترکیب دو رنگ مشکی و 
شرابی عرضه می شود. از دیگر امکانات جدید می توان به رکاب های نورانی و یک نمایشگر 
کوچک برای سیستم پایش فشار باد تایرها اشاره کرد که در پایین شیشه جلو نصب شده 
است. فورچونر لیدر ادیشن فقط به صورت دیفرانسیل عقب عرضه می شود و از پیشرانه 

۲.۸ لیتری توربودیزل استاندارد با قدرت ۲۰۱ اسب بخار   بهره می برد.

Start

استارت

امید محمدی

 ناترازی انرژی دیگر یک عضو شورای سردبیری
هشدار آینده نگرانه نیست؛ 
واقعیتی اســت که امروز 
خــود را در خاموشی هــا، 
کســری بنزین و فشار بر 
بودجــه عمومی کشــور 
نشــان می‌دهد. در چنین 
شــرایطی، صنعت خودرو 
به عنوان یکی از بزرگ ترین مصرف کنندگان سوخت فسیلی، ناگزیر 
در کانون توجه سیاست گزاران قرار گرفته است. آن چه در ماه های 
اخیر از سوی خودروسازان داخلی دیده می شود، نشانه‌ای از درک 
این واقعیت است: حرکت تدریجی به سوی استانداردهای آلایندگی 
بالاتر، به‌ویژه یورو۶ و همزمان تنوع بخشی به سبد سوختی با تمرکز 
بر خودروهای گازســوز، حرکت به ســمت یورو۶ صرفا یک الزام 
زیست محیطی نیست؛ این اســتاندارد به طور مستقیم با کاهش 
مصرف سوخت، افزایش بهره‌وری قوای محرکه و ارتقای فناوری 
پیشرانه ها گره خورده است. برای خودروسازان داخلی که سال ها 
تحت فشار تحریم، محدودیت‌های ارزی و قیمت‌گذاری دستوری 
فعالیت کرده‌انــد، ورود به این مسیر اگرچــه پرهزینه و پیچیده 
است، اما گریزناپذیر به نظر می‌رسد. نشانه های این تغییر رویکرد 
را می توان در توســعه موتورهای ارتقایافتــه، پروژه های خانواده 
موتورهای جدید و تلاش برای پوشش پلتفرم های متنوع با قطعات 
مشــترک مشــاهده کرد؛ مسیری که در صورت تداوم، می تواند 
بخشی از عقب ماندگی فناوری صنعت خودرو را جبران کند. در کنار 
استاندارد آلایندگی، تنوع سبد سوختی به یکی از محورهای اصلی 
سیاست خودروسازان تبدیل شده است. بازگشت جدی تر به تولید 
خودروهای دوگانه سوز و گازسوز را باید واکنشی مستقیم به ناترازی 
بنزین و هزینه های فزاینده تامین آن دانست. گاز طبیعی، به عنوان 

سوختی در دسترس تر و ارزان تر برای اقتصاد کشور، می تواند در 
کوتاه مدت بخشی از فشار تقاضای بنزین را کاهش دهد و همزمان 
به کاهش آلایندگی کلان شــهرها کمک کند. با این حال، تجربه 
سال های گذشته نشان داده که توسعه خودروهای گازسوز بدون 
زیرساخت مناسب، شبکه توزیع پایدار و حمایت فنی مستمر، به 
نتیجه مطلوب نخواهد رسید. نکته کلیدی که اغلب در این میان 
مغفول می ماند، »استاندارد سوخت« است. حرکت به سمت یورو۶ 
بدون ارتقای همزمان کیفیت سوخت، عملا صنعت خودرو را با یک 
تناقض جدی مواجه می‌کند. موتورهای کم مصرف و کم‌آلاینده، به 
سوختی با کیفیت پایدار و استاندارد نیاز دارند؛ در غیر این صورت، 
نه تنها اهداف کاهش مصرف و آلایندگی محقق نمی شــود، بلکه 
هزینه های نگهداشت، استهلاک و نارضایتی مصرف کننده افزایش 
می یابد. این جاست که مســئولیت سیاست گزار انرژی و صنعت 
خودرو به هم گره می خورد و هرگونه نگاه جزیره‌ای می تواند کل 

زنجیره را دچار اختلال کند.
واقعیت این است که صنعت خودرو به تنهایی نمی تواند بار ناترازی 
انرژی را به دوش بکشد. اگر قرار است خودروسازان به سمت یورو۶ 
حرکت کنند، سبد سوختی متنوع تری ارائه دهند و مصرف سوخت 
را کاهش دهند، باید در مقابل، سیاست گزار نیز تعهد روشنی نسبت 
به ارتقای کیفیت ســوخت، ثبات مقررات و پرهیز از تصمیمات 
مقطعی داشــته باشد. تجربه جهانی نشــان می‌دهد موفقیت در 
این مسیر، حاصل هماهنگی میان صنعت، انرژی و محیط‌زیست 
است، نه فشار یک سویه بر تولیدکننده. در نهایت، حرکت کنونی 
خودروسازان داخلی را می توان یک گام ضروری و مثبت ارزیابی 
کــرد؛ گامی که اگر با اصلاحات ســاختاری در حوزه ســوخت، 
سیاســت گزاری پایدار و نگاه بلندمدت همراه نشود، به سرمنزل 
مقصود نخواهد رسید. یورو۶ و خودروهای گازسوز، ابزارند؛ هدف 

اصلی، مدیریت مصرف انرژی و ارتقای بهره‌وری است.

نسخه صنعت خودرو برای 
کاهش مصرف انرژی

    در شــرایطی که تصادفات رانندگی و خسارات 
ناشی از آن هر روز زندگی هزاران شــهروند را تحت 
تاثیر قــرار می‌دهــد، بیمه خودرو به عنوان ســپر 
محافظتی مطرح اســت. اما واقعیت های پشت پرده 
این صنعت نشــان می‌دهد که این ســپر همیشه 
کارآمد نیست و محدودیت ها و چالش های موجود 
می تواند خطــرات پنهانی بــرای مصرف کنندگان 
ایجاد کند. اعظم کاتوزیان، کارشــناس حوزه بیمه 
خــودرو، در گفت‌وگو با »دنیای خودرو« هشــدار 
داد و گفــت: »ناکارآمدی بــرخی رویه ها و بندهای 
پیچیده قراردادی در بیمــه خودرو می تواند اعتماد 
عمومی را تضعیف کرده و امنیت مالی شــهروندان 

را به خطر اندازد.«
او معتقد است اصلاحات جدی در سیاست ها و قوانین 
بیمه‌ای، هم برای حفاظت از مصرف کننده و هم برای 

ثبات اقتصادی ضروری است.
وی افزود: »یکی از مشکلات اصلی، محدودیت های 
قراردادی و پیچیدگی های فرآیند پرداخت خسارت 
است. بسیاری از رانندگان با این تصور که بیمه سپری 
مطمئن اســت، در مواجهه با حادثه، با ســقف های 

غیرشفاف جبران خسارت و بندهای پیچیده قرارداد 
روبه‌رو می شــوند. این محدودیت ها نه تنها فرآیند 
دریافت خســارت را کند می کننــد، بلکه اعتماد 

عمومی را نیز کاهش می‌دهند.«
کاتوزیان توضیح داد و گفت: »در شــرایط واقعی، 
بسیاری از بیمه گذاران بــه دلیل محدودیت های 
قانونی یا فرآیند اداری پیچیده، بخش قابل توجهی 
از خسارت خود را دریافت نمی کنند. این موضوع به 
بحران اعتماد و افزایش فشــارهای اجتماعی منجر 

می شود.«
او افزود: »ضعف نظارت بر عملکرد شرکت های بیمه، 
یک مشکل ساختاری اســت که پیامدهای سیاسی 
و اجتماعی نیز دارد. نبود شــفافیت در قراردادها و 
عدم پایش دقیق فرآیند پرداخت خســارت، زمینه 
سوءاســتفاده های مالی و افزایش نارضایتی عمومی 

را فراهم می کند.«
 این کارشناس بیمه گفت: »اگر بیمه خودرو نتواند 
کارآمد باشد، فشــار اجتماعی بر نهادهای نظارتی 
افزایش می یابد و حتی ممکن است موجبات تغییر 
سیاســت های کلان اقتصادی را تحــت تاثیر قرار 
دهد.« وی افزود: »افزایش نــرخ حق بیمه در چند 
سال اخیر نیز فشار اقتصادی بر شهروندان را تشدید 
کرده اســت. برخی افراد به دلیل بالا بودن هزینه ها، 
از بیمه کردن خودرو خودداری می کنند که این امر 
ریسک تصادفات و پیامدهای مالی را افزایش می‌دهد. 

همچنین ســقف پوشش بیمه شخص ثالث و بدنه با 
قیمت واقعی خودرو و قطعات هماهنگی ندارد و باعث 
می شود در هنگام خسارت، بخش زیادی از هزینه ها 
بر دوش مالکان بیفتد. رشد پرونده های بیمه جعلی 
و سوءاستفاده های مالی نیز اعتماد عمومی را کاهش 

داده است.«
 او گفت: »فرهنگ ســازی و آموزش عمومی، آگاهی 
مردم نســبت به حقوق بیمه‌ای و نحوه اســتفاده از 
خدمات بیمه را افزایش می‌دهد و از آسیب های مالی 
جلوگیری می کند. سیاست های کلان اقتصادی و نرخ 
تورم نیز تاثیر مستقیم بر عملکرد شرکت های بیمه 
دارد. افزایش قیمت خــودرو و قطعات در بازار، عدم 
هماهنگی سقف خسارت‌ها با واقعیت های اقتصادی 
و فشــارهای مالی ناشی از تــورم، کارایی بیمه ها را 
کاهش می‌دهد و خطرات اجتماعی و اقتصادی ایجاد 
می کند.« وی معتقد است اصلاحات بیمه‌ای باید در 
چند محور انجام شــود. قراردادها باید شفاف و قابل 

فهم باشند و بندهای پیچیده کاهش یابند.
او افــزود: »نظــارت دقیق و مســتمر بــر عملکرد 
شرکت های بیمه و پیگیری شکایات مردم ضروری 
است. سقف خســارت ها و پرداخت ها باید با شرایط 
واقعی بازار و توان مالی شــرکت ها همخوانی داشته 
باشد. آموزش شهروندان درباره حقوق بیمه‌ای خود 
و نحوه اســتفاده از خدمات بیمه می تواند به افزایش 
آگاهی و کاهش سوءتفاهم ها کمک کند. بیمه خودرو 
نباید صرفا ابزاری برای کسب درآمد شرکت ها باشد، 
بلکه باید واقعا محافظ شــهروندان و آرامش بخش 

برای جامعه باشد.«
وی در پایان گفت: »اگر سیاســت گزاران و نهادهای 
نظارتی به این هشــدارها توجه نکنند، بیمه خودرو 
می تواند از یک ســپر محافظتی به تهدیدی پنهان 

برای مالکان تبدیل شود.«

بیمه خودرو؛ سپر محافظتی 
یا تهدید پنهان برای مالکان؟

یک کارشناس حوزه بیمه در گفت‌وگو با »دنیای خودرو« مطرح کرد؛

m.dorkhosh@autoworld.ir
مهری درخوش
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طراحی جدید بیوکرگال 
» GNX « متاثر از

    بیوک با معرفی یک پکیج ظاهری جدید برای سدان رگال در بازار چین، خاطرات یکی 
از افسانه‌ای ترین خودروهای عضلانی خود را زنده کرده است. این پکیج که آبسیدین بلک 
 GNX ریسینگ نام دارد، ظاهری کاملا تهاجمی و سیاه به رگال می بخشد که از مدل نمادین
دهه ۱۹۸۰ الهام گرفته اما این پکیج تغییرات فنی و افزایش قدرتی به همراه ندارد. درحالی که 
بیوک سال هاست بازار سدان ها را در آمریکای شمالی ترک کرده و تمام تمرکز خود را روی 
تولید شاسی بلندها گذاشته، این کلاس خودرو در چین همچنان زنده و پرطرفدار است. مدل 
رگال که در سال ۲۰۲۰ از بازار آمریکا کنار رفت، در چین همچنان به حیات خود ادامه می‌دهد و 

اکنون با این پکیج جدید، جذابیت بیشتری برای خریداران پیدا کرده است. این پکیج ظاهری 
شامل رنگ بدنه مشکی آبسیدین، جلوپنجره و رینگ های آلیاژی مشکی‌رنگ و یک اسپویلر 
عقب به همین رنگ است. این ترکیب تیره باعث شده تا نشان قرمزرنگ GS روی جلوپنجره، 
جلوه جذاب پیدا کند. طراحان با این انتخاب ها به‌وضوح قصد داشته‌اند یاد و خاطره مدل های 
قدرتمند گرند نشنال و GNX را زنده کنند. برخلاف نمای بیرونی کاملا تاریک، طراحان برای 
کابین رویکردی متفاوت در پیش گرفته‌اند. در داخل خودرو، شاهد تضاد جذابی با روکش های 

چرم به رنگ قرمز شرابی هستیم که فضایی گرم و اسپرت ایجاد کرده است. 

بخش نخست

  بی ثباتی در سیاســت گزاری اقتصادی، تغییرات 
مداوم مقررات و صدور بخشنامه های متناقض، طی 
سال های اخیر به یکی از جدی ترین چالش های فضای 
کسب‌وکار کشور تبدیل شده و اعتماد فعالان اقتصادی 
را به شدت تضعیف کرده است. این وضعیت به‌ویژه در 
حوزه تجارت خارجی و واردات خودرو، خود را در قالب 
فرآیندهای پیچیده، فرسایشی و پرهزینه نشان داده 
و نقش بخش خصوصی را از یک کنشگر اقتصادی به 
بازیگری بلاتکلیف تقلیل داده اســت. مهدی دادفر، 
دبیر انجمــن واردکنندگان خــودرو در گفت‌وگو با 
روزنامه »دنیای خودرو« معتقد اســت: »تا زمانی که 
سیاست گزار از تصمیمات متغیر و مداخلات مستقیم 
در فرآیند تجارت دست نکشــد، نمی توان انتظار 
بازگشت اعتماد و ثبات به بازار را داشت.« وی گفت: 
»در شرایطی که دولت باید نقش ناظر و تسهیل گر را 
ایفا کند، عملا وارد جزئی ترین لایه های اجرا شــده و 
همین رویکرد، علاوه بــر افزایش هزینه های پنهان، 
شفافیت را کاهش داده و فشار نهایی را به مصرف کننده 
منتقل کرده است.« به گفته دادفر، واردات خودرو تنها 
یکی از نمودهای این سیاست گزاری متزلزل است و 
تداوم نگاه های دستوری و غیر اقتصادی، نه تنها این 

بازار بلکه کلیت تجارت کشــور را با بن بست مواجه 
کرده است.

طی سال های اخیر فعالان اقتصادی، چه در حوزه 
واردات و چه صادرات، با تغییرات مداوم مقررات، 
بخشــنامه های متناقض و توقف های ناگهانی مواجه 
بوده‌اند. ایــن بی ثباتی چــه تاثیری بــر اعتماد 
ســرمایه گذاران و فعالان بازار خودرو گذاشته و آیا 
می توان گفت امروز »بی‌اعتمــادی« به یک چالش 

ساختاری در اقتصاد تبدیل شده است؟
بی ثباتی در سیاســت گزاری طی ســال های اخیر، عملا 
مفهوم پیش‌بینی پذیری را از اقتصاد حذف کرده اســت. 
ســرمایه گذار، چه داخلی و چه خارجی، زمانی وارد یک 
بازار می شود که بتواند افق حداقلی از آینده را ترسیم کند؛ 
اما در فضایی که قوانین، آیین نامه ها و رویه ها مدام تغییر 
می کننــد، هیچ مبنای عقلانی بــرای تصمیم‌گیری باقی 
نمی مانــد. نتیجه این وضعیت، خروج ســرمایه از بخش 
مولد و حرکت آن به سمت بازارهای غیرشفاف یا غیرمولد 
است. در بازار خودرو، این بی ثباتی به شکل ملموس تری 
خود را نشان می‌دهد. واردکننده‌ای که امروز مجوز دارد، 
فردا با بخشنامه‌ای مواجه می شود که تمام محاسباتش را 
بر هم می‌زند. این شــرایط نه تنها اعتماد فعالان اقتصادی 
را از بین برده، بلکه باعث شده سرمایه گذاری به یک رفتار 
پرریسک و حتی غیرمنطقی تبدیل شود. در چنین فضایی، 
بی‌اعتمادی دیگر یک حس نیســت، بلکه به یک واقعیت 

ساختاری بدل شده است.

در گفت‌وگوهای فعالان اقتصادی، چه در اتاق های 
بازرگانی شهرســتان‌ها و چه در اتاق ایران، یک 
گلایه مشترک شنیده می شود؛ مداخله گسترده دولت 
در فرآیند تجارت. چرا بــا وجود تاکیدهای مکرر بر 
حمایت از بخش خصوصی، عملا دولت از نقش ناظر و 

تسهیل گر فاصله گرفته است؟
مشکل اصلی این جاست که دولت به جای سیاست گزاری 
کلان و نظارت، وارد جزئی ترین لایه های اجرا شــده است. 
در حالی که وظیفه دولت تعییــن چارچوب ها و تضمین 
رقابت سالم است، عملا شــاهد دخالت مستقیم در ثبت 
سفارش، تخصیص ارز، زمان بندی واردات و حتی نوع کالا 
هســتیم. این حجم از مداخله، نه تنها کارآمدی را افزایش 
نداده، بلکه فرآیندها را پیچیده تر و پرهزینه تر کرده است. 
تجربه نشان می‌دهد فعالان حوزه واردات خودرو از دولت 
انتظار امتیاز ویــژه ندارند، بلکه تنها خواهان کنار رفتن از 

مسیر اجرا هستند. 
وقتی دولت هم قانون گذار اســت، هم مجری و هم ناظر، 
تعــارض منافع شــکل می‌گیرد و نتیجــه آن چیزی جز 
ناکارآمدی و بی‌اعتمادی نخواهــد بود. بخش خصوصی 
در چنین شــرایطی نه شــریک دولت، بلکه متهم بالقوه 

تلقی می شود.

بسیاری از صادرکنندگان می گویند با وجود در 
اختیار داشــتن ارز حاصل از صــادرات، اجازه 
استفاده از منابع خود برای واردات کالا را ندارند و با 
محدودیت های متعددی مواجه‌اند. این سیاست ها چه 

تاثیری بر شفافیت تجارت و شکل‌گیری مسیرهای 
غیررسمی گذاشته است؟

یکی از بزرگ ترین تناقض های سیاســت گزاری ارزی این 
است که صادرکننده با وجود تامین ارز، اختیار استفاده از 
منابع خود را ندارد. صادرکننده‌ای که ارز به کشور آورده، 
انتظــار دارد بتواند با همان ارز، نیازهــای وارداتی خود یا 
زنجیره تولیــد را تامین کند؛ اما سیاســت های موجود، 
این مسیر منطقی را مســدود کرده‌اند و فعال اقتصادی را 
وارد یک چرخه فرســایشی می کنند. نتیجه طبیعی این 
محدودیت ها، شــکل‌گیری مسیرهای غیرشفاف است. 
زمانی که مسیر رســمی پرهزینــه و غیرقابل پیش‌بینی 
می شود، اقتصاد به سمت راه حل های غیررسمی سوق پیدا 
می کند. این موضوع نه تنها به شــفافیت کمکی نمی کند، 
بلکه زمینه ساز فساد، رانت و بی عدالتی در تخصیص منابع 
می شود؛ مســاله‌ای که در نهایت هزینه آن را کل اقتصاد 

کشور پرداخت می کند.

در حــوزه واردات خودرو، فعــالان این بازار از 
فرآیندهای طولانی و فرسایشی ثبت سفارش و 
تخصیص ارز گلایه دارند. این روند پیچیده چه میزان 
هزینه های پنهان به واردات خودرو تحمیل می کند و 
نهایتا این هزینه ها چگونــه به مصرف کننده منتقل 

می شود؟
فرآیند ثبت ســفارش و تخصیص ارز در واردات خودرو به 
یکی از پیچیده ترین و فرســایشی ترین مسیرهای اداری 
تبدیل شده است. طولانی شــدن این روند، عدم قطعیت 

در زمان تخصیص و تغییر مداوم ضوابط، باعث می شــود 
هزینه های مالی، انبارداری و خواب ســرمایه به شــدت 
افزایش پیدا کند. این هزینه ها در هیچ جدول رسمی دیده 
نمی شــوند، اما در قیمت نهایی خودرو اثر مستقیم دارند. 
نکته مهم این جاست که این هزینه های پنهان نه از جیب 
واردکننده، بلکه در نهایت از جیب مصرف کننده پرداخت 
می شــود. سیاســت گزار تصور می کند با محدودسازی 
و کنتــرل، قیمت را مهــار می کند، اما در عمــل با ایجاد 
گلوگاه های متعدد، قیمت تمام شــده را افزایش می‌دهد. 
این تناقض، نتیجه مستقیم نگاه دستوری به یک فرآیند 

کاملا اقتصادی است.

برخی کارشناسان معتقدند بخشی از مشکلات 
فعلی در اقتصاد کشور، از نگاه های ایدئولوژیک و 
مداخله گرایانه‌ای نشــأت می‌گیرد که طی دهه‌ها در 
ساختار بوروکراسی کشور نهادینه شده است. آیا شما 
این تحلیل را در خصوص سیاست های تجاری و به‌ویژه 

واردات خودرو قبول دارید؟
بخش مهمی از مشکلات فعلی، ریشــه در نگاه‌هایی دارد 
که به بازار و بخش خصــوصی اعتماد ندارند. این تفکر که 
دولت باید همه چیز را کنترل کند، طی دهه ها در ساختار 
بوروکراسی کشــور نهادینه شــده و به مرور، تحت فشار 
تحریم ها و کمبود منابع، شکل سخت‌گیرانه تری به خود 

گرفته است.
 نتیجه این نگاه، تولید انبوه مقرراتی اســت که بیشــتر 
مانع هســتند تا راه حــل. در حوزه واردات خــودرو، این 
ذهنیت به‌وضوح قابل مشــاهده اســت. به جای پذیرش 
نقش تنظیم گری، سیاست گزار تلاش می کند با ابزارهای 
اداری، بازار را مهندسی کند. تجربه اما نشــان داده هر جا 
که مداخله ایدئولوژیک جــای منطق اقتصادی را گرفته، 
نتیجه چیزی جز ناکارآمدی، نارضایتی عمومی و تضعیف 

اعتماد نبوده است.

n.beykzadeh@autoworld.ir
نهاد علی بیک زاده

سیاست گزاری متزلزل، بازار خودرو را زمینگیر کرده است
دبیر انجمن واردکنندگان خودرو در گفت‌وگو با روزنامه »دنیای خودرو« مطرح کرد؛ 



   به گزارش ســایپانیوز، یحیی فروتــن، مدیرعامل 
بانک پارسیان، به همراه اعضــای هیات مدیره و جمعی 
از معاونان این بانک، از شــرکت ســایپا بازدید کرد. در 

این بازدید، مدیرعامل گروه خودروســازی ســایپا نیز 
حضور داشــت و گزارشی از وضعیت تولید، برنامه های 
توسعه‌ای، توانمندی ها و فرصت های پیش‌روی این گروه 

خودروسازی ارائه شد.
در جریان این بازدید، هیات بانک پارسیان ضمن آشنایی 
با ظرفیت های صنعتی، مالی و زنجیره تامین ســایپا، بر 

ضرورت تقویت همکاری های متقابــل و بهره‌گیری از 
ابزارهای نوین تامین مالی برای حمایت از تولید و توسعه 

صنعت خودرو تاکید کردند.

بازدید مدیرعامل و اعضای هیات مدیره بانک پارسیان از شرکت سایپا

بهنام رضوانی

عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس

تناقض میان قیمت گذاری 
دستوری و انتظار ارتقای 

کیفیت خودرو
   ارتقای کیفیت خودرو  نیازمند الزاماتی 
است، خودروســازان برای ارتقای کیفیت 
محصــولات خود دغدغه‌هــایی دارند که از 
جملــه آن ها موضوع قیمت خودرو اســت. 
خودروســازان قیمت‌گذاری  دســتوری و 
تکلیفی را زیاد قبول ندارند. خودروســازان 
معتقد هستند که استفاده از قطعات با کیفیت 
و ارتقای کیفیت موتور خودرو  نیازمند هزینه 
بیشتر اســت. در نتیجه محصولی که تولید 
می شود، گران تر خواهد بود. اکنون ما برای 
خودرو قیمت گذاری کرده و خودروسازان در 
سایه این قیمت نمی توانند به کیفیت مطلوب 
برســند. به نظر بنده صنعت خودروسازی 
هم مانند ســایر صنایع و واحدهای تولیدی‌ 
کشور باید از انحصار قیمت رها شود. خودرو 
کالای اساسی نیســت که ما برای آن قیمت 
تعیین کنیم. این صنعت باید به دست بخش 
خصوصی سپرده شود. از طرف دیگر میزان 
عرضه و تقاضــا در بازار باید قیمت خودرو را 
تعیین کند. خودروسازان نیز اگر تحت این 
شــرایط خودرو با کیفیت ارائه دهند، مردم 
خریداری خواهند کرد. اگر مردم احســاس 
کنند کیفیت پایین است و قیمت بالا طبیعتا 
به خودروهای داخلی پشــت خواهند کرد. 
از طرف دیگر ما در واردات خودرو مشــکل 
داریم. ما سال قبل تصویب کردیم که عوارض 
واردات خودرو ۶۰ درصد باشــد و ۳ میلیارد 
یورو هــم برای  واردات خــودرو پیش‌بینی 
کردیم. اما متاسفانه در هیات نظارت مجمع 
تشــخیص مصلحت  تعرفــه واردات به ۱۰ 
درصد رسیــد و  ۳ میلیارد یورو هم که برای 
واردات خودرو پیش بینی کردیم، تحقق پیدا 
نکرد. تا به امروز که من اطلاع دارم شاید حدود 
یک میلیارد یورو تحقق پیدا کرده است .اگر 
می خواهیم بازار رقابتی شود باید در واردات 
خودرو تجدید نظر جدی داشته باشیم، باید 
اجازه دهیم هر کس که می تواند با هر ارزی 
که دارد یا از خــارج ایران بتواند خودرو وارد 
کند. آن هم نه با عوارض صد در صد. در غیر 
این صورت نمی توانیم بــازار خودرو رقابتی 
داشته باشیم. این درحالی‌ است که تناقض 
میان قیمت گذاری دستوری و انتظار ارتقای 
کیفیت خودرو وجود دارد، از یک طرف برای 
خودروسازان قیمت تکلیفی تعیین می کنیم، 
خودروســازان هم در هر جلسه ای که با ما 
می آیند می گویند با قیمت هایی که شــما 
اعلام کردید نمی توانیم کیفیت خودرو را به 
سطح انتظار شما برسانیم. از یک طرف هم 
ما در بحث واردات خودرو کوتاهی می کنیم. 
در نتیجه این جا متضرر فقط مردم هستند. 
مردم باید خودروهای بی‌کیفیت داخلی را در 
انحصار مصرف کنند. از طرف دیگر واردات 
خودرو نیز بــه خاطر تعرفــه صد درصدی 
گران در می آید. به نوعی واردات خودرو نیز 

انحصاری است.

نگاه
View

رشد سهام خساپا در معاملات 
امروز بورس

    به گزارش سایپانیوز، در جریان معاملات امروز بورس، نماد »خساپا« 
با افزایش تقاضا از سوی معامله گران همراه بود و در نهایت معاملات خود را 

با رشد ۲ درصدی به پایان رساند.
بر اساس اطلاعات منتشرشده در سامانه کدال، ارزش سهام سایپا طی سه 

ماه گذشــته ۴۱ درصد افزایش یافته و بازدهی این نماد در دوره ۹ماهه به 
۵۶ درصد رسیده است. 

همچنین بررسی عملکرد یک ساله خساپا از رشد ۵۸ درصدی قیمت سهام 
این شرکت حکایت دارد.

دنده ســنگیندنده ســنگین4
LOW GEAR

Spare Tire

زاپاس
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   ایکوپرس- مدیرعامل گروه صنعتی ایران خودرو با 
تاکید بر ضرورت ارتقای هم‌زمان کیفیت و ایمنی بدنه 
خودروها اعلام کرد: »این شرکت با وجود هزینه های 
سنگین، اســتفاده از ورق های با استحکام بالا را در 
دستور کار قرار داده و هم‌زمان به‌دنبال افزایش سهم 
تامین داخلی ورق های خودرویی است؛ رویکردی که 
به گفته وی، شرط پایداری تولید و کاهش وابستگی 
ارزی در شــرایط فعلی صنعت خودرو محســوب 

می شود.«
نشســت تخصصی بررسی وضعیت کیفی ورق های 
مصرفی داخلی در ایران خودرو بــا حضور نماینده 
صاحبان اکثریت سهام‌داران ایران خودرو و مدیران 
عامل ایران خودرو و شــرکت فولاد مبارکه برگزار و 
موضوعاتی از جمله روند و ســهم مصرف ورق های 
داخلی و خارجی، ایرادات موثر بر کاهش بهره‌وری، 
راندمان و توقف تولید، مســائل منجر به شــکایت 
مشــتری نهایی و اهمیت کیفیت دوام و تایید برخی 
آزمون های استاندارد و همچنین گزارش های کیفی 
قطعات تولیدی ســازندگان ساپکو با ورق های فولاد 
مبارکه و در نهایت جمع بنــدی و انتظارات دو طرف 

مورد بررسی قرار گرفت.

  هدف نهایی، ارتقای کیفیت است
عادل پیرمحمدی، مدیرعامل گروه صنعتی ایران خودرو، 
در این نشست با اشــاره به برخی برداشت های نادرست 
درباره کیفیت بدنه و رنگ خودروها گفت: »هدف نهایی ما، 
ارتقای کیفیت است. ما در ایران خودرو به طور جدی روی 
ارتقای کیفیت و ایمنی بدنه ها کار می کنیم. خودروهایی 
مانند پژو ۲۰۷ و سورن، اســتانداردهای ۸۵گانه را پاس 
می کنند، اما ما یک قدم جلوتر رفته‌ایم و به دنبال افزایش 

استحکام بدنه هستیم.«
 پیرمحمدی با اشاره به اســتفاده از ورق های با استحکام 
بالا اظهار کرد: »با وجود هزینه های بالا، به سمت استفاده 
از ورق هــای بالای DP ۶۰۰  رفته‌ایــم و تغییر قالب ها در 
حال انجام اســت. امیدواریم سال آینده این پروژه نهایی 
شود. مساله اصلی ما تامین داخلی است. علاقه‌ای به خرید 
خارجی نداریم، چون هر جا وابستگی خارجی بوده، تولید 

دچار مشکل شده است.
 

  درخواست خروج ورق های خاص از سازوکار بورس
حمید کشــاورز، نماینده صاحبان اکثریت ســهام‌ گروه 
صنعتی ایران خودرو نیز در این نشست با انتقاد از سازوکار 
قیمت گذاری گفت: »سیســتم قیمت گذاری ما بر مبنای 
دلار ۷۰ هزار تومانی بسته شده، در حالی که سهم داخلی 
بهای تمام شده ما ۵۰ تا ۶۰ درصد است. انتظار ما این است 
که به‌ویژه در مورد ورق های خاص، از الزام خرید از بورس 
خارج شویم؛ همان طور که در دنیا نیز این رویه وجود دارد«.  
وی با تاکید بر رشد تولید خودرو در سال های آینده افزود: 
»کشور در دو تا سه سال آینده به سمت تولید تا دو میلیون 
دســتگاه خودرو می‌رود و فولاد مبارکه باید خود را برای 
تامین ورق های به‌روزتر و با کیفیت خودرویی آماده کند. 
کیفیت برای خودروساز حیاتی است و انتظار داریم شما 

شریک این مسیر باشید.«
 

  مسائل کیفی به افت تولید منجر می شود
ســهراب برفروشــان، معــاون کیفیت گــروه صنعتی 

ایران خودرو نیز با ارائه گزارشی هشداردهنده، گفت: »در 
سال های گذشته، نقش کیفیت در افت تولید بسیار ناچیز 
بود، اما امسال با سخت‌گیری در کیفیت قطعات ورودی و 
فرایندهای تولید، میزان قابل توجهی از تولیدات از دست 
رفته در جهت صیانت از مشتریان و به‌واسطه موضوعات 
کیفی بوده است. اگر سخت‌گیری های امسال را نداشتیم، 

می توانستیم خودروهای بیشتری تولید کنیم.«
 وی با اشــاره به اقدامات کنترلی ســازمان اســتاندارد 
درخصــوص کیفیــت ورق هــای اســتفاده شــده در 
صنعت خودرو، افزود: »ســازمان اســتاندارد براســاس 
دستورالعمل های جدیدش برای رفع شائبه ها درخصوص 
اســتاندارد بدنه خودروها، اقدامات کنترلی درخصوص 
ورق های استفاده شده در بخش پرس خودروسازی انجام 
می‌دهــد و درصورت مردودی تســت ورق، معادل عدم 
قبولی تســت تصادف تلقی می شود که می تواند منجر به 
توقف تولید شود. تضمین کیفیت ورق های مورد مصرف 
که تاثیر به سزایی در کیفیت نهایی خودرو تولیدی دارد، 

برای ما بسیار مهم  است.«
 

  آمادگی فــولاد مبارکــه برای اصــلاح کیفی و 
سرمایه گذاری

در ادامه، سعید زرندی، مدیرعامل فولاد مبارکه اصفهان 

با قدردانی از گزارش ارائه شده گفت: »این که ایران خودرو 
خود را مقید به کیفیــت می‌داند، ما را هم ملزم به ارتقای 
اســتانداردها می کند. آمادگی داریم پیش از پایان سال، 
اصلاحات ملموس کیفی را بر اســاس ایــن گزارش اجرا 
کنیم«.  وی با اشــاره به جهت‌گیری جهانی فولادسازان 
افزود: »آینده فولاد در جهــان از مسیر خودرو می گذرد. 
ما ســه طرح مهم در دســت اجرا داریم و تمرکز ویژه‌ای 
روی گریدهای جدید خودرویی داریم. این مسیر نیازمند 
سرمایه گذاری سنگین است و زمانی برای ما جذاب خواهد 
بود که اطمینان داشــته باشیم خودروساز هم در مسیر 

تعالی حرکت می کند.«
 زرندی همچنین از آمادگی فولاد مبارکه برای همکاری 
در حوزه تهاتر ارزی خبــر داد و گفت: »در صورت فراهم 
شدن بســتر همکاری با بانک مرکزی، آمادگی داریم ارز 
حاصل از صــادرات را در اختیار بخش خودرو قرار دهیم. 
امســال نزدیک به ۷۰۰ میلیون دلار صادرات داشتیم و 

هدف گذاری ما یک میلیارد دلار است.«
 در پایان این نشســت، دو طرف بر تــداوم همکاری های 
فنی، ارتقای کیفی ورق‌های خودرویی، توسعه پروژه های 
مشترک و کاهش وابســتگی به واردات تاکید و مدیران 
شرکت فولاد مبارکه اصفهان از خطوط تولید و محصولات 

جدید گروه صنعتی ایران خودرو بازدید کردند.

تاکید مدیرعامل ایران خودرو بر تامین 
ورق های باکیفیت از منابع داخلی

نشست مشترک ایران خودرو و فولاد مبارکه برای بررسی کیفیت ورق های مصرفی؛

مدیرعامل گروه خودروسازی سایپا خبر داد:

رشد بیش از ۵۰ درصدی 
تولید گروه سایپا در آذرماه

   به گزارش سایپانیوز، علی شیخ زاده 
مدیرعامل گروه خودروسازی سایپا با اشاره 
به آمار تولید گروه خودروســازی ســایپا 
گفت: »با تلاش همه جانبه مدیران، پرسنل 
و کارگــران پرتلاش گروه خودروســازی 
ســایپا، حمایت و همراهی زنجیره تامین 
و قطعه ســازان، تولید آذرمــاه با افزایش 
بیش از ۵۰ درصدی نسبت به ماه گذشته 

همراه بود.«
وی ادامه داد: »تولید گروه خودروســازی 
سایپا در آبان‌ماه امسال معادل ۲۰ هزار و 
۱۷۳ دســتگاه بوده که این رقم در آذرماه 
به ۳۰ هزار و ۴۹۸ دســتگاه افزایش یافت 
و رشــدی معادل ۵۱.۲ درصد در این بازه 

زمانی یک ماهه را به ثبت رساند.«
مدیرعامل گروه خودروسازی سایپا با اشاره 
به لزوم تسریع در فرآیند تحویل خودرو به 
مشــتریان تاکید کرد: »این افزایش تیراژ 
تولید در حالی محقق شد که هم‌زمان با آن، 
فرآیند تحویل خودروها با فوریت در دستور 
کار قــرار گرفته و تلاش‌ خانــواده بزرگ 
گروه خودروسازی ســایپا بر این است تا 
خودروهای تولیدشده در کوتاه ترین زمان 

ممکن به دست مشتریان محترم برسد.«
شیخ زاده همچنین بــه برنامه جامع این 
گروه خودروسازی برای توسعه محصول 
اشاره و خاطر نشــان کرد: »در کنار رشد 
تیراژ تولید گروه خودروســازی ســایپا، 
توسعه محصول هم در بخش تجاری و هم 
در بخش سواری را با جدیت دنبال می کند 
و امسال شاهد معرفی محصولات متعدد و 
جدیدی به بازار خودرو بودیم که این مهم 
با معرفی چنــد محصول دیگر در ماه های 

آینده ادامه خواهد داشت.«
وی ادامه داد: »تقویت و نوسازی خانواده 
موتور قبلی و همچنین اضافه شــدن یک 
خانــواده موتور جدید بــرای محصولات 
متنوع گروه سایپا از اتفاقات مهم چند ماه 
گذشــته این گروه خودروسازی است که 
به عنوان یــکی از محورهای اصلی ارتقای 
کیفیت، کاهش مصرف ســوخت و بهبود 
اســتانداردهای فنی در دســتور کار این 

مجموعه قرار دارد.«

خبر
News
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    یاماها با رونمایی از ترایسرا، یک ســه چرخه برقی با قابلیت فرمان پذیری هر 
ســه چرخ، مرزهای بین خودرو و موتورسیکلت را جابه جا کرده اســت. یاماها در 
نمایشگاه حمل‌ونقل ژاپن از یک محصول مفهومی و بسیار هیجان‌انگیز به نام ترایسرا 
رونمایی کرد. این وسیله نقلیه سه چرخه برقی که ظاهری بین یک خودروی اسپرت 
و یک موتورسیکلت آینده نگرانه دارد، یک ویژگی منحصربه فرد دارد که سیســتم 
فرمان پذیری هر سه چرخ است. این فناوری نوآورانه به راننده اجازه می‌دهد تا با دقتی 
بی سابقه، کنترل کاملی بر حرکت خودرو داشته باشد و به گفته یاماها، سطح جدیدی 

از یگانگی میان انسان و ماشین را تجربه کند. طراحی ترایسرا از کانسپت اولیه آن که 
سه سال پیش معرفی شد، تکامل یافته و حالا بسیار به یک محصول قابل تولید نزدیک تر 
به نظر می‌رســد. ظاهر آن یادآور محصولاتی چون مورگان ســه چرخه و پولاریس 
اسلینگ شات است اما با زبان طراحی مدرن یاماها ترکیب شده است. چراغ های گرد 
جلو، دی لایت های افقی کوچک و کابین بدون سقف با دو صندلی اسپرت به رنگ قرمز 
تیره، از ویژگی های ظاهری برجسته آن هستند. بااین حال، یاماها هنوز هیچ تاییدیه‌ای 

مبنی بر تولید انبوه این محصول ارائه نکرده است. 

محصول دونفره »یاماها« 
برای تجربه‌ای منحصربه‌فرد

شر شرفلا فلا
FLASHER
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   بــا ورود به مــاه دهم ســال، وضعیــت واردات خودرو 
همچنــان در هالــه‌ای از ابهــام قــرار دارد؛ تعلیــقی که نه 
به‌دلیل نبــود قانون، نه فقدان آیین نامــه اجرایی و نه کمبود 
متقاضی شــکل گرفته، بلکه به علت یــک فاصله جدی میان 
 تصمیمــگذاری کلان و اراده عــملی دــستگاه‌های اجرایی

است.

انتظار برای واردات خودرو
 9ماهه شد

شد؟ شد؟چی  چی 

اختلاف وزارت صمت و بانک مرکزی 
بر سر تخصیص ارز

چرا؟چرا؟

برای واردات خودرو وجود اراده 
عملی نیاز است

چی؟ چی؟برای  برای 

First gear

دنده یک

درخواست انجمن واردکنندگان خودرو برای بازنگری 
در تعرفه واردات توسط ایرانیان خارج از کشور

 حاضر‌جواب:   می گویند واردات خودرو توسط ایرانیان 
خارج از کشور آن قدر سخت شده که بعضی از هموطنان 
مقیم خارج، بــه جای خودرو، فقط عکــس ماشین را با 
خودشان می‌آورند! انجمن واردکنندگان هم احتمالا گفته: 
»ما نگفتیم تعرفه صفر شود، فقط طوری باشد که ماشین 
وقتی وارد کشور می شود، هنوز چهار چرخ داشته باشد.« 
تعرفه ها آن قدر هیجان‌انگیز شده که خودرو قبل از پلاک 
شدن، به کالای لوکس موزه‌ای تبدیل می شود؛ مناسب 

بازدید عموم، نه استفاده شخصی.

چالش در بازار خودرو و لوازم یدکی
 حاضر جواب:   بــازار لوازم یدکی این روزها شــبیه 
پازل هزار تکه است؛ قطعه هست، ولی برای ماشین شما 
نیســت! کارشــناس ها می گویند بعضی قطعات آن قدر 
کمیاب شــده‌اند که اگر پیدایشــان کنی، باید اول با آن 
سلفی بگیری. راننده ها هم یاد گرفته‌اند صداهای عجیب 
ماشین را نادیده بگیرند؛ چون هــر صدایی الزاما خرابی 

نیست، شاید »ناله ارزی« باشد.

قرارداد با ۵ شرکت داخلی جهت تولید اتوبوس برای 
نوسازی

 حاضر جواب:   خبر نوسازی ناوگان اتوبوسرانی همیشه 
دل مردم را شاد می‌کند، مخصوصا وقتی اتوبوس جدید 
می‌آید و هنوز صندلی‌اش حافظه نفر قبلی را ندارد! قرارداد 
با پنج شرکت داخلی یعنی امیدواری به اتوبوس هایی که 
کولرشان فقط دکوری نیست و در سربالایی، راننده مجبور 
نمی شود از مسافران بخواهد پیاده هل بدهند. اتوبوس نو 

یعنی »ایستگاه بعدی« با اعتمادبه نفس اعلام می شود.

سیاست های کوتاه مدت، صنعت خودرو را به بحران 
اقتصادی و اجتماعی کشانده است

 حاضر جواب:   سیاست کوتاه مدت در صنعت خودرو 
یعنی ماشینی که امروز تولید می شــود، هنــوز به بازار 
نرسیده، تصمیم جدیدی برایش گرفته شده! نتیجه‌اش 
خودرویی اســت که هم تولیدکننده را ناراضی می‌کند، 
هم مصرف کننده را و فقط دلال را خوشحال نگه می‌دارد. 
بحران اقتصادی و اجتماعی هم وقتی جدی می شود که 
مردم درباره قیمت خودرو، حافظه تاریخی پیدا می کنند 

و می گویند: »یادش بخیر پارسال…«

بازار خودرو اولین بازاری که به قیمت بنزین واکنش 
نشان داد

 حاضر جواب:   بازار خودرو آن قدر گوش به‌زنگ است 
که قبل از اعلام رسمی بنزین، واکنش نشان می‌دهد! هنوز 
پمپ بنزین‌ها تابلو را عوض نکرده‌اند، اما قیمت خودروها 
تغییر کرده. هزینــه حمل‌ونقل هم طوری بالا می‌رود که 
بعضی ها حســاب می کنند پیاده‌روی اقتصادی تر است، 
مخصوصا اگر کفش قبلا خریده باشــند و قیمتش ثابت 

مانده باشد.

چرا برخی خودروهای وارداتی ســخت به فروش 
می‌روند؟

 حاضر جواب:   برخی خودروهای وارداتی آن قدر خاص 
هســتند که خریدار باید اول دفترچه راهنمای »زندگی 
بــا این خودرو« را بخواند. نه قطعه‌اش پیدا می شــود، نه 
تعمیرکارش و نه کسی جرأت می کند قیمت گذاری‌اش 
کنــد. نتیجه؟ خــودرویی شیک که بیشــتر از خیابان، 
پارکینگ را می‌بیند و به جای رانندگی، نقش ســرمایه 

صبور را بازی می کند.

    با گذشــت سه فصل از سال، واقعیت این است که واردات 
خودرو هنوز به یک چالش عمده سیاست گزاری تبدیل شده 
اســت، چالشی که ناشی از عدم هماهنگی بین دســتگاه ها، 
فقدان اراده عملی و تصمیم‌گیری منســجم اســت. تا زمانی 
ـشکل نگیرد، هیچ وعده‌ای  که این هماهنگی و اراده اجرایی ـ

مبنی بر تامین خودروهای وارداتی عملی نخواهد شد. 

   قانون بودجه ســال 1404 به صراحت تکلیف اختصاص 
2 میلیارد دلار ارز برای واردات خودرو را مشــخص کرده است 
و آیین نامــه اجرایی آن نیز پــس از کش‌وقوس‌های حقوقی، 
با اصلاحات موردنظر دیوان عدالــت اداری و تایید مجلس به 
تصویب رسیده است. با این حال، اختلاف وزارت صمت و بانک 

مرکزی مانع تخصیص ارز مصوب بودجه شده است.

         شرکت چرخشگر در هشت  ماهه ابتدایی سال ۱۴۰۴ موفق به ثبت 1.491 میلیارد تومان درآمد شده است.

Inphography

اینفوگرافی

   بررسی آخرین آمار رســمی تولید خودروســازان کشور نشان 
می‌دهد بازار خودروهای سواری در ماه های اخیر به طور محسوسی 
در قبضه ایران خودرو قرار گرفته است.  بر اساس داده های منتشرشده، 
ســهم ایران خودرو از کل تولید خودروهای سواری کشور در آبان ماه 
۱۴۰۴ به ۶۲.۷ درصد رسیده است، رقمی که عملا به معنای در اختیار 
گرفتن نزدیک به دو سوم بازار و ثبت بالاترین سهم این خودروساز در 
سال جاری اســت.  این روند افزایشی تنها محدود به یک ماه نبوده و 
طی ماه های گذشته نیز به صورت پیوسته ادامه داشته است. در مقابل، 
آمارها نشان می‌دهد سایر خودروسازان کشور با کاهش تدریجی تیراژ 
تولید روبه‌رو شــده‌اند. افت تولید رقبا باعث شده سهم آن ها از بازار 
خودروهای سواری به صورت پلکانی کاهش یابد و توازن سنتی بازار 
به نفع ایران خودرو تغییر کند. این شرایط موجب شده ایران خودرو 
نه تنها جایگاه نخست خود را تثبیت کند، بلکه فاصله معناداری با دیگر 
بازیگران بازار ایجاد شود. افزایش سهم ایران خودرو در بازار، هم‌زمان 
با اجرای برنامه های اصلاحی و توسعه‌ای در این شرکت رخ داده است. 
نوسازی خطوط تولید، تمرکز بر به‌روزرسانی سبد محصولات، توسعه 
خودروهای جدید و توجه بیشتر به کیفیت، از جمله اقداماتی بوده که 

به افزایش ظرفیت عملیاتی و پایداری تولید این شرکت کمک کرده 
اســت.  در شرایطی که برخی خودروسازان با چالش تامین قطعات و 
کاهش بهره‌وری مواجه بوده‌اند، ایران خودرو توانسته روند تولید خود 
را با ثبات بیشــتری حفظ کند. نقش خصوصی ســازی ایران خودرو 
در این تحولات قابل چشم پوشی نیســت.  تغییر ساختار مالکیتی و 
مدیریتی، زمینه ســاز اتخاذ تصمیم های سریع تر و اقتصادی تر شده 
و امکان فاصله گرفتن از رویکردهای دســتوری را فراهم کرده است.  
خصوصی سازی باعث افزایش تمرکز بر سودآوری، کاهش هزینه های 
غیرضــرور و بهبود بهره‌وری در زنجیره تولید شــده و این عوامل در 
مجموع به تقویت جایگاه ایران خودرو در بازار انجامیده است. بسیاری 
از تحلیلگران معتقدند اگر این اصلاحات ســاختاری انجام نمی شد، 

دستیابی به چنین سهمی از بازار در شرایط فعلی امکان پذیر نبود. 
در اختیار گرفتن حدود دو ســوم بازار خودروهای ســواری، مزایای 
متعددی برای ایران خودرو به همــراه دارد. افزایش قدرت چانه‌زنی 
در تعامل با قطعه سازان، بهبود جریان نقدینگی، کاهش ریسک های 
عملیاتی و فراهم شــدن امکان ســرمایه گذاری گسترده تر در حوزه 

تحقیق و توسعه از جمله پیامدهای مثبت این وضعیت است. 
این سهم بالا به ایران خودرو اجازه می‌دهد برنامه‌های بلندمدت تری 
برای توســعه محصول و بهبود فناوری در دســتور کار قرار دهد. در 
مجموع، آمارهای جدید نشان می‌دهد ایران خودرو در سال ۱۴۰۴ به 
بازیگر غالب بازار خودروهای ســواری تبدیل شده و خصوصی سازی 

این شرکت نقش به سزایی در این تحول داشته است.

خصوصی سازی، بزرگ ترین خودروساز کشور را 
یکه تاز صنعت خودرو کرد

بازار خودروهای سواری در قبضه »ایران خودرو«؛

r.bayat@autoworld.ir

رامین بیات

   معاون صنایع ماشیــن آلات و تجهیزات وزارت 
صنعت، معدن و تجارت در پاســخ به صحبت های 
پور دهقــان، دبیر دوم کمیسیــون صنایع مجلس، 
گفت: »در قانون بودجه ســال ۱۴۰۴ مقرر شد تا ۲ 
میلیارد دلار از محل منابع ارزی توسط بانک مرکزی 

برای واردات خودرو اختصاص پیدا کند که تا کنون منابعی تخصیص پیدا نکرده است.« 
سید حامد عاملی اضافه کرد: »ثبت ســفارش ها انجام شده است به بانک مرکزی نسبت 
به تخصیص ارز برای واردات اعلام کرده‌ایم اما تاکنون موفق نشدیم این منابع پیش‌بینی 

شده در قانون بودجه ۱۴۰۴ را در اختیار واردکنندگان خودرو قرار دهیم.«

   شــرکت بهمن دیزل سه محصول فورس ۶ تن 
  BD 560 خواب‌دار و بدون خواب و کشنده تک محور

را از طریق بورس کالا عرضه می کند. 
کامیون فــورس ۶ تن خواب‌دار بــا قیمت پایه ۲۶ 
میلیارد و ۱۲۰ میلیــون ریال، کامیون فورس ۶ تن 

بدون خواب با قیمت پایه ۲۵ میلیارد و ۶۷۰ میلیون ریال و همچنین کشنده تک محور 
امپاور  BD 560 با قیمت پایه ۷۶ میلیارد و ۱۸۰ میلیون ریال عرضه خواهند شــد. زمان 
عرضه این محصولات به ترتیب ســوم، هفتم و دهم خواهد بود و موعد تحویل آن ها نیز 

بهمن ماه اعلام شده است.

   جانشین وزیر صمت در امــور بازرگانی وزارت 
صنعت، معدن و تجــارت گفت: »اولویت بندی اقلام 
واردات، سیاست حمایت از تولید و معیشت عمومی 
هم‌زمان در دستورکار اســت.« محمدصادق مفتح 
اظهار داشت: »برای تنظیم گری و توزیع عادلانه ارز 

میان فعالان تولیدی و بازرگانی، میزان سوابق واردات سال های گذشته به عنوان مبنای 
سهمیه بندی ارز تعیین می شود. ثبت ســفارش واردات، رابطه مستقیمی با متغیرهای 
بانک مرکزی در پرداخت ارز دارد و ثبات سیاست‌های تجاری در بخش واردات با تغییر 

سیاست های ارزی، دستخوش تغییر می شود. «

  منابع ارزی از بودجه ۱۴۰۴ برای 
واردات خودرو اختصاص نیافته است

عرضه محصولات فورس و امپاور بهمن دیزل 
در بورس کالا

اولویت بندی واردات در دستور کار 
است
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سه شنبه 2 دی ماه 1404. سال یازدهم.  شماره 2465

   جیلی با عرضه مدل ۲۰۲۶ هاچ بک برقی ژئوم شینگ یوآن، رقابت در بازار خودروهای 
کوچک چین را با قیمتی کمتر از ۱۰ هزار دلار داغ‌تر می کند. شرکت جیلی به صورت رسمی از 
نسخه ۲۰۲۶ هاچ بک برقی پرفروش خود، ژئوم شینگ یوآن )Geome Xingyuan( در چین 
رونمایی کرد. قیمت رسمی این مدل جدید از ۶۸ هزار و 800 یوآن )۹ هزار و 670 دلار( آغاز 
می شود؛ اما با یک تخفیف ویژه برای مدت محدود، قیمت پایه به ۶۵ هزار و 800 یوآن )حدود 
۹ هزار و 260 دلار( کاهش یافته است. این مدل در 6 تیپ مختلف با دو گزینه برد پیمایشی 
)۳۱۰ و ۴۱۰ کیلومتر بر اساس چرخه CLTC( عرضه می شود. همچنین یک نسخه جدید به نام 
»Star Limited Edition« که تنها به یک هزار دستگاه محدود است، به این خانواده اضافه 

شده است. این نسخه با الهام از اسمارت 1# برابوس، دارای سقف قرمز، کمربندهای ایمنی 
قرمز و جزئیات متضاد در طراحی اســت. مدل ۲۰۲۶ ژئوم شینگ یوآن همچنان از طراحی 
گرد و دوستانه خود بهره می برد و تغییرات آن نسبت به نسخه ۲۰۲۵ جزئی است. جلوپنجره 
بسته، چراغ‌های جلو نرم با دی‌لایت های L شکل، دستگیره های در نیمه پنهان و رینگ های 
۱۶ اینچی از ویژگی های ظاهری آن هستند. دو رنگ جدید »بنفش شانسون« و »بژ کاکائویی« 
به پالت رنگی اضافه شده و مجموع گزینه ها را به هشت رنگ رسانده است. این هاچ بک با دو 
گزینه پیشرانه تک موتوره دیفرانسیل عقب عرضه می شود؛ تمام نسخه ها از سلول های باتری 

شرکت CATL و سیستم مدیریت دمای خنک شونده با مایع بهره می برند. 

سودآوری جیلی از مشارکت 
در پروژه »اسمارت«

لملل لمللبین‌ا بین‌ا

تولید نسخه پایه از نیسان »آلتیما« متوقف می شود
    بسیــاری تصور می کردند که عمر نیســان آلتیما به پایان 
رسیده است. ســدان های اندازه متوسط مانند گذشته فروش 
خوبی ندارند و اکثر خودروسازان تولید آن ها را متوقف کرده‌اند. 
اما آلتیما حداقل برای یک سال دیگر با تغییراتی قابل توجه در 
قیمــت و تعداد تیپ ها در خط تولید باقی می ماند. برای ســال 
 SL و مدل بالارده‌ S ۲۰۲۶، نیسان تصمیم گرفته است مدل پایه
را حذف کند. در عــوض، تیپ SV با قیمت ۲۸ هزار و 825 دلار 
جایگزین مدل پایه می شود. این رقم ۱۵۰ دلار بیشتر از SL مدل 
 SR قبلی است. آلتیما  S ۲۰۲۵ و ۵۸۰ دلار گران تر از مدل پایه
با قیمت ۳۰ هزار و 325 دلار )افزایش ۲۵۰ دلاری( تیپ بالارده 

جدید است. هر دو تیپ با پرداخت یک هزار و ۴۰۰ دلار اضافه، قابل ارتقا به‌سیستم تمام چرخ محرک هستند. تیپ SR از امکاناتی از جمله 
رینگ های ۱۹ اینچی، سراگزوزهای اسپرت، سیستم تعلیق اسپرت، پدل شیفتر، نمایشگر چندرسانه‌ای ۱۲.۳ اینچی، اپل کارپلی و اندروید 
اتو بی‌سیم، شــارژر بی‌سیم و صندلی های اسپرت با دوخت متضاد برخوردار است. پکیج SR Premium امکاناتی مانند صندلی های جلو و 

فرمان مجهز به گرم کن، تهویه دوکاناله، سیستم صوتی بوز با ۹ بلندگو و سیستم کمک‌راننده پروپایلوت را اضافه می کند.  

قیمت ۲۵ هزار دلاری برای ارزنده ترین »هونگچی« هیبریدی
   خودروســازی چینی فاو، شــاسی بلند پلاگین-هیبریدی 
هونگــچی HS6 را معرفی کرد. هونگــچی HS6 از زبان طراحی 
معروف آبشــار کوهســتانی این برند بهره می برد که از خودرو 
کلاسیک CA72 مدل ۱۹۵۸ الهام گرفته شــده است. چراغ های 
جلــو دودی، تزئینات کرومی و لوگوی هونگــچی روی کاپوت، 
ظاهر نمای جلو را تکمیل کرده‌اند. این شاسی بلند دارای طول، 
عرض، ارتفاع و فاصله محوری به ترتیب ۴.۹، ۱.۹، ۱.۷ و ۲.۹ متر 
است. در نمای جانبی این مدل نیز شاهد رینگ های ۲۰ اینچی با 
دو طرح متفاوت و آینه های بدون قاب هستیم. در کابین، فرمان 
چندمنظوره سه پره، صفحه کیلومترشمار مستطیلی و نمایشگر 

دوگانه ۱۵.۶ اینچی مجهز به تراشه کوالکام اسنپدراگون 8295P قرار دارند. امکانات رفاهی این مدل شامل یخچال با ظرفیت بالا در ردیف دوم، 
صندلی‌های برقی )به همراه گرم کن و تهویه در تیپ های بالارده( و سیستم صوتی حرفه‌ای با ۱۲ یا ۱۶ بلندگو هستند. هونگچی HS6 از پیشرانه 
پلاگین-هیبریدی شــامل یک موتور ۱.۵ لیتری توربو با قدرت ۱۱۰ کیلووات بهره می برد. مدل دیفرانسیل جلو دارای یک موتور برقی ۱۶۸ 
کیلوواتی )۲۲۵ اسب بخار( و مدل تمام چرخ محرک دارای یک موتور جلو ۱۶۸ کیلوواتی و یک موتور عقب ۲۰۱ کیلوواتی )۲۷۰ اسب بخار( است.  

خبر
News

جدایی »واگنر« از 
مرسدس بنز در ۲۰۲۶

  »گوردن واگنر«، مدیر ارشد طراحی 
مرســدس بنز اعلام کرد که در تاریخ ۳۱ 
ژانویه ۲۰۲۶ این شرکت را ترک می کند. 
شرکت مرسدس بنز در آستانه تغییری 
بزرگ است. »گوردن واگنر«، مدیر ارشد 
طراحی این خودروســاز افسانه‌ای اعلام 
کرد که پس از ۲۸ سال فعالیت درخشان 
و خلق شاهکارهایی که چهره خودروهای 
مدرن را تغییر دادند، در ۳۱ ژانویه ۲۰۲۶ 
این شــرکت را ترک می کند. واگنر که 
پدر معنــوی طراحی های مــدرن بنز 
شناخته می شود، مرسدس را از سازنده 
خودروهای ســنتی و کلاسیک به سمت 
ســاخت مدل‌های جذاب و جوان پسند 
ســوق داد. کارنامــه کاری واگنــر پر از 
افتخارات اســت. او که در سال ۱۹۹۷ به 
مرسدس پیوست و در طراحی برخی از 

خودروهای شاخص تاریخ نقش محوری 
داشته است. یکی از اولین پروژه های او، 
SLR Mc�  طراحی اَبََرَخودرو افــسانه‌ای 
Laren  در کنار »گــوردون موری« بود. 
طراحی S-Class (W222(  نیز برعهده 
واگنر بود. یــکی دیگر از خودروهایی که 
او طراحی کرد AMG GT  بود؛ خودرویی 
که مستقیما برای رقابت با پورشه ۹۱۱ 
طراحی شــد. طراحی سری خودروهای 
برقی مرســدس بنز EQ  نیــز کار واگنر 
بود. واگنر ۵۷ ســاله اعلام کــرده که به 
درخواســت خودش و برای »بستن این 
فصــل و رفتن به ســراغ طــرحی نو« از 
ســمت خود کناره‌گیری می کند. او در 
اینستاگرام نوشــت: »ما با هم دورانی را 
تعریف کردیم که با شــجاعت و خلاقیت 
هدایت می شد. آینده دهه بعدی طراحی 
شــده اســت و من می‌توانم با اطمینان 
مرسدس را تحویل دهم.« اگرچه برخی 
از طراحی های اخیر او )به‌ویژه مدل های 
برقی سری EQ با شیشه های جلو بزرگ 
و فرم تخم مرغی( با انتقاداتی روبه‌رو شد 
و فروش ضعیفی در چین داشت، اما تاثیر 
کلی او بر مدرن سازی این برند انکارناپذیر 
است. سکان هدایت طراحی مرسدس به 
 ،)Bastian Baudy( »باستیان باودی«
 Mercedes-AMG مدیر ۴۱ ساله طراحی
ســپرده خواهد شــد. با رفتــن واگنر، 

مرسدس درحال تغییر جهت است.  

»چری« برای حضور در ۲۴ ساعته لمانز آماده می شود
   برند اکسیــد در تاریخ ۱۵ دســامبر اعلام کرد که یــک توافق نامه همکاری 
اســتراتژیک با برگزارکننده مسابقات ۲۴ ســاعته لمانز امضا کرده است. شرکت 
خودروسازی دولتی چینی چری، پنج سال دیگر با برند لوکس اکسید به مسابقات 
۲۴ ساعته لمانز خواهد پیوست. این شرکت در کنار پورشه، تویوتا، آستون مارتین، 
کادیلاک، ب‌ام‌‌و و سایر خودروسازان در این مسابقات اتومبیل‌رانی معتبر شرکت 
خواهد کرد. برند اکسید در تاریخ ۱۵ دسامبر اعلام کرد که یک توافق‌نامه همکاری 
استراتژیک با باشگاه اتومبیل‌رانی غرب )A.C.O(، برگزارکننده مسابقات ۲۴ ساعته 
لمانز امضا کرده است. شرکت اکسید از طرح پنج‌ساله »به سمت لمانز« خبر داد و 
اعلام کرد که قصد دارد در این سری مسابقات معتبر شرکت کند. این طرح شامل 

سه مرحله اصلی است. در ابتدا، چری سیستم انتخابی مسابقات استقامتی محلی 
»مســابقه یکپارچه اکسید« را راه‌اندازی خواهد کرد. در این مرحله، برند چینی 
فناوری های خود را اصلاح می کند، یک تیم قوی می سازد و رانندگان مستعد برای 
شرکت در مسابقات را شناسایی می کند. طی مرحله بعد، اکسید به مسابقات آسیایی 
لمانز )ALMS( خواهد پیوست. سالانه بیش از ۲ هزار و 500 دستگاه خودرو جاده‌ای 
در این مسابقات شرکت می کنند. مرحله سوم، تاسیس »تیم لمانز اکسید« است 
که وارد مسابقات ۲۴ ســاعته لمانز خواهد شد. علاوه براین، چری و A.C.O. توافق 
کردند که یک پیست دارای گواهینامه لمانز در ووهو نزدیک به دفتر مرکزی چری 

بسازند. این پیست میزبان رویدادهای مسابقه‌ای سطح بالا در چین خواهد بود. 

   در سال های اخیر صنعت خودرو بیش از هر زمان 
دیگری به‌میدان رقابــتی میان فناوری های نوظهور 
تبدیل شده است؛ رقابتی که در آن شرکت ها نه تنها 
برای توسعه محصولات جدید، بلکه برای اثبات درستی 
مسیر انتخاب شده خود می جنگند. از سیستم های 
کمک‌راننده گرفته تا فناوری های پیشرفته خودران، 
هر تصمیم فنی می تواند آینده یک برند را دگرگون 
کند و حتی بر رونــد کلی بازار تاثیــر بگذارد. در 
این میان، شــرکت های فعال در حوزه حســگرها و 
ســامانه های ادراکی نقشی کلیدی دارند؛ زیرا آن ها 
تعیین می کنند خودروهای آینده چگونه جهان اطراف 
خود را »می‌بینند« و چگونه تصمیم می‌گیرند. اما این 
مسیر همیشه هموار نیســت. فشار سرمایه‌گذاری، 
رقابت شــدید میان رویکردهای مختلف و سرعت 
بالای تغییرات تکنولوژیک، بسیاری از بازیگران این 
حوزه را در موقعیتی شکننده قرار داده است. گاهی 
یک تغییر کوچک در استراتژی خودروسازان یا یک 
تحول در بازار جهانی کافی اســت تا سرنوشت یک 

شرکت به طور کامل تغییر کند.

  منتقدی که حذف شد
تقابل میان آستین راســل، بنیان گذار Luminarو ایلان 
ماســک ســال ها یکی از جدی ترین جدل های فنی در 
صنعت خودروهای خودران بوده است. راسل بارها تاکید 
کرده بود که رویکرد تسلا در اتکا به دوربین و حذف لیدار، 
»ریسکی« و »غیرفنی« است و نمی تواند ایمنی لازم برای 
رانندگی خودکار را تضمین کند. او لیدار را »چشم واقعی 
خودروهای خودران« می‌دانســت و معتقد بود بدون آن، 
سیستم های خودران در شرایط پیچیده دچار خطاهای 
جدی می شوند. در مقابل، ماسک همواره لیدار را »هزینه بر، 
غیرضروری و اشــتباه استراتژیک« توصیف کرده و گفته 
بود کــه آینده خودروهای خــودران در هوش مصنوعی 
و داده های گسترده نهفته اســت، نه در سخت‌افزارهای 

»لومینار« با وجود دفاع سرسختانه از لیدار نتوانست مدل تجاری خود را حفظ کند؛
توقف فعالیت شرکتی که آینده خودران »تسلا« را خطرناک می‌دانست!

گران‌قیمت. این اختلاف دیــدگاه، به‌ویژه پس از معرفی 
نســخه های جدید FSD، شــدت بیشــتری پیدا کرد و 
Luminar عملا به یکی از بلندترین صداهای منتقد تسلا 

تبدیل شد. 
اهمیت ایــن جدل تنها در اختــلاف دو مدیرعامل نبود؛ 
بلکه در دو فلسفه کاملا متفاوت برای ساخت خودروهای 
خودران ریشه داشــت؛ یکی بر پایه حسگرهای متعدد و 
سخت‌افزار پیشرفته و دیگری بر پایه نرم‌افزار و یادگیری 
ماشین. ورشکســتگی Luminar اکنون این پرســش را 
مطرح کرده که آیا بازار به سمت راه حل های کم هزینه تر و 
نرم‌افزارمحور حرکت می کند یا این که سقوط این شرکت 

صرفا نتیجه مشکلات مالی و مدیریتی بوده است؟ 
با این حال، نقدهای راســل به ماســک همچنان بخشی 
مهم از تاریخچه رقابت فناوری های خودران باقی خواهد 
ماند. این شــرکت که زمــانی یــکی از امیدهای اصلی 
صنعت خودروهای خودران به شــمار می‌رفت، اکنون با 
بدهی هــایی بین ۵۰۰ میلیون تا یــک میلیارد دلار وارد 

فرآیند ورشکستگی شده است.
Luminar  در سال ۲۰۲۰ با ورود به بورس و امضای قرارداد 
بزرگ با ولوو در مرکز توجه قرار گرفت. ولوو ابتدا سفارش 

۳۹ هزار حسگر لیدار را ثبت کرده بود و سپس این رقم را 
به بیش از ۶۷۰ هزار واحد افزایش داد. اما در سال ۲۰۲۵ 
ولوو اعلام کرد که همکاری با Luminar را به‌دلیل »عدم 
پایبندی به تعهدات قراردادی« پایان می‌دهد؛ تصمیمی 
که ضربه‌ای سنگین به آینده شرکت وارد کرد و عملا مسیر 

سقوط آن را هموار ساخت. 
این شرکت علاوه بر ولوو، همکاری هایی با مرسدس بنز و 
پولستار نیز داشت؛ اما نتوانست تولید و تحویل محصولات 
را مطابق برنامه پیش ببرد. خروج آستین راسل، بنیان گذار 
و مدیرعامل جوان شــرکت تنها چند مــاه پیش از اعلام 

ورشکستگی، نشانه‌ای از بحران داخلی بود. 
راسل که در ســال ۲۰۲۰ به عنوان جوان ترین میلیاردر 
خودساخته جهان شناخته شد، سال ها از لیدار به‌عنوان 
»تنهــا مسیر ایمن بــرای خودروهای خــودران« دفاع 
می کرد و بارها رویکرد تسلا را به شدت نقد کرده بود. طبق 
گزارش ها Luminar قصد دارد در جریان ورشکســتگی، 

بخش های مختلف شرکت را به فروش برساند. 
واحد تولید لیــدار احتمالا به یک شــرکت دیگر منتقل 
خواهد شد و فعالیت های باقی مانده تحت نظارت دادگاه 
ادامه می یابد تا حقوق کارکنان و طلبکاران حفظ شــود. 

s.siavashi@autoworld.ir
سهیل سیاوشی

این شرکت درحال حاضر با حمایت اکثریت وام‌دهندگان، 
حدود ۲۵ میلیون‌دلار نقدینگی برای ادامه فعالیت موقت 
در اختیار دارد. ورشکستگی Luminar تنها یک شکست 
تجاری نیست؛ بلکه نشانه‌ای از تغییرات عمیق در صنعت 

خودروهای خودران است. 
بسیــاری از خودروســازان اکنــون به جــای تکیــه بر 
ســخت‌افزارهای گران‌قیمــت، به ســمت راه حل های 
نرم‌افزاری و سیستم های چندحسگری حرکت کرده‌اند. 
این تغییر رویکرد، شــرکت هایی مانند Luminar را که 
مدل کسب‌وکارشان بر یک فناوری واحد استوار بود، در 

موقعیت دشواری قرار داده است.

  درس مهمی برای منتقدل ایلان ماسک
ورشکستگی شــرکت آمریکایی Luminar را باید یکی از 
مهم ترین رویدادهای سال ۲۰۲۵ در صنعت فناوری های 
خودران دانســت؛ رویدادی که نه تنها آینده این شرکت، 
بلکه مسیر رقابت میان دو فلســفه متفاوت در توســعه 
 Luminar .خودروهای خودران را تحت تاثیر قرار می‌دهد
طی سال های گذشته به‌عنوان یکی از جدی ترین مدافعان 
فناوری لیــدار و در مقابل، یکی از منتقدان اصلی رویکرد 

دوربین محور تسلا شناخته می شد. 
اکنون ورشکســتگی این شرکت، پرســش های تازه‌ای 
درباره پایداری مدل های تجاری مبتنی بر سخت‌افزارهای 
گران‌قیمت و همچنین ســرعت بلوغ بــازار خودروهای 

خودران ایجاد کرده است.
در سطح صنعتی، ســقوط Luminar نشان می‌دهد که 
بازار فناوری های خودران هنــوز به مرحله بلوغ نرسیده 
و مدل هــای تجاری آن شــکننده‌ هســتند. بسیاری از 
خودروســازان بزرگ – از جمله مرسدس، فولکس‌واگن 
و حتی ولوو – در ســال‌های اخیر استراتژی های خود را 
بازنگری کرده‌اند و به جای اتــکا به یک فناوری واحد، به 
ســمت ترکیب چندمنبعی داده ها حرکت کرده‌اند. این 
 Luminar تغییر رویکرد، فشار زیادی بر شرکت هایی مانند
وارد کرده که بخش عمده هویت و مزیت رقابتی‌شــان بر 

یک فناوری خاص استوار بود. 
ورشکستگی این شرکت نشــان می‌دهد که تنوع سازی 
فناوری و انعطاف پذیری در مدل کســب‌وکار برای بقا در 

این بازار ضروری است.



بغل بغلآینه  آینه 
WING MIRROR

نسخه های جی آر به تویوتا 
»C-HR« نیز نفوذ کردند

   تویوتا از مدل ۲۰۲۶ شاسی بلند ساب کامپکت C-HR برای بازار اروپا رونمایی 
کرد. این به‌روزرسانی که برای نسل دوم این خودرو ارائه شده، شامل مجموعه‌ای از 
 GR Sport و +Mid بهبودهای ظاهری، فنی و ایمنی اســت که به‌ویژه در تیپ‌های
متمرکز شده‌اند. این مدل را نباید با نســخه تمام برقی C-HR که اخیرا برای بازار 
آمریکای شمالی معرفی شد، اشتباه گرفت. C-HR اروپایی همچنان یک شاسی بلند 
ساب کامپکت با طراحی بسیار خاص و آوانگارد است که با پیشرانه های هیبریدی و 
پلاگین-‌هیبریدی عرضه می شود. در مدل ۲۰۲۶، تیپ Mid+ به‌رینگ های ۱۸ اینچی 
جدید آلیاژی با رنگ مشــکی مات و روکش پارچه‌ای جدیدی برای صندلی ها به نام 

سامارا مجهز شده که درصد مواد بازیافتی در آن افزایش یافته است. دوخت خاکستری 
روی صندلی های جلو و تزئینات فلزی تیره برای دســته‌دنده، از دیگر تغییرات این 
 GR تیپ هستند؛ اما مهم ترین خبر، گسترش گزینه های پیشرانه برای تیپ اسپرت
Sport اســت. این تیپ که پیش ‌از این تنها با پیشرانه ۲ لیتری پلاگین-‌هیبریدی 
عرضه می شد، اکنون با سیستم هیبریدی ۱.۸ لیتری نیز قابل سفارش است. پیشرانه 
هیبریدی ۱.۸ لیتری قدرتی معادل ۱۴۰ اســب بخار تولید می‌کند؛ درحالی  که مدل 
قدرتمند پلاگین‌-هیبریدی با ۲۲۳ اسب بخار قدرت، می تواند تا ۶۶ کیلومتر مسافت 

را در حالت تمام برقی طی کند.  
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محصولات نیسان سایپا تا 90 میلیون تومان در بازار گران شدند؛

بازار خودرو همچنان تحت تاثیر نوسانات بهای ارز

e.naseri@autoworld.ir
احسان ناصربابلی

 بــازار خــودرو‌ 
بــار دیگــر به یکی 
ی  هــا صه  عر ز  ا
نااطمینانی  بــروز 
اقتصادی در کشور 
تبدیل شــده‌ است؛ 
بازاری که در آخرین ثبت نام خودرو با ثبت تقاضای بیش از ‌۱۰ میلیون نفر، به نوعی 
از آن به عنوان »پناهگاه دارایی« یاد می شــود. به اعتقاد بسیاری از اقتصاددانان 
جهش کم سابقه تقاضا و تداوم رشد قیمت ها، بیش از آن که ریشه در نیاز واقعی 
خانوارها داشته  باشد، محصول تورم مزمن، قیمت گذاری دستوری و سیاست های 

انقباضی پنهان دولت است.
به باور اقتصاددانان در شــرایطی که ثبات از متغیرهــای کلان اقتصادی رخت 
بربسته، چنین رفتارهایی نیز قابل ‌پیش‌بینی است. به ‌این  ترتیب به نظر می‌رسد 
این سطح از اســتقبال، بیش از آن که به نیاز واقعی خانوارها برای خرید خودرو 
مرتبط باشد، بازتاب شرایطی است که در آن بی ثباتی اقتصادی، رفتار بازیگران 
بازار را به طور معناداری دگرگون کرده است. آن چه مشخص است در اقتصادی که 
تورم مزمن، نوسانات ارزی و نااطمینانی نسبت به آینده قیمت ها به یک وضعیت 
پایدار تبدیل  شــده، پول ملی به تدریج کارکرد خود را به عنوان ابزار حفظ ارزش 

سرمایه از دست می‌دهد. 
درچنین فضایی، تصمیم‌گیری اقتصادی نه بر پایه مصرف، بلکه با هدف نگهداری 
دارایی در  برابر کاهش قدرت خرید شکل می‌گیرد. خودرو نیز در این میان، به عنوان 
یکی از در دسترس ترین کالاهای بادوام، جایگاهی فراتر از یک وسیله حمل‌ونقل 

پیدا کرده و به پناهگاهی برای خروج از ‌ریال بدل شده است.
بر این اســاس تقاضای میلیونی در بازار خودرو را می توان در دو مسیر هم‌زمان 
تحلیل کرد. مسیر نخست، شکاف قیمتی میان کارخانه و بازار آزاد است؛ شکافی 
که به‌واسطه قیمت گذاری دستوری ایجاد شده و بازدهی تقریبا تضمین شده‌ای 
را پیش ‌روی متقاضیان غیرمصرفی قرار می‌دهد. در این شرایط، خرید خودرو نه 
یک انتخاب مصرفی، بلکه فرصتی برای کسب سود بدون ریسک تلقی می شود. 
مسیر دوم اما عمیق‌تر است؛ انگیزه‌ای که از دل تورم و بی ثباتی برمی‌خیزد و افراد 

را به‌سمت تبدیل سریع نقدینگی به دارایی های فیزیکی سوق می‌دهد.
بسیاری از اقتصاددانان بر این باورند که ســازوکار فروش خودرو به‌ویژه از طریق 
قرعه کشی نیز خود به عاملی تشــدیدکننده در این فرآیند بدل شــده ‌اســت. 
قرعه کشی در ذات خود نشــانه‌ای از کنترل شدید عرضه و فاصله  گرفتن قیمت 
از سازوکار بازار اســت. زمانی  که عرضه محدود و قیمت دستوری باشد، انحراف 
قیمتی اجتناب ناپذیر می شود و این انحراف، زمینه شکل‌گیری رانت و تقاضای 
مازاد را فراهم می کند. نتیجه چنین ساختاری، جذب تقاضایی است که بخش 
قابل‌ توجهی از آن نه با نیت مصرف، بلکه با هدف مشارکت در یک بازی رانتی شکل 

 گرفته ‌است؛ اما بلوکه  کردن پول در ثبت نام ها در کوتاه مدت، آثار ظاهرا مثبتی به همراه داشت که 
ایران خودرو این محدودیت را از ثبت نام های خود حذف کرد. بلوکه  شدن منابع مالی ‌میلیون ها 
متقاضی می توانست به جمع‌آوری نقدینگی سرگردان از سطح جامعه منجر شود و به طور موقت، 

فشار تقاضا و شتاب تورم را کاهش دهد.
البته این اثر کوتاه مدت نباید با حل مساله تورم اشتباه گرفته شود؛ چراکه این نقدینگی نه از چرخه 
اقتصاد خارج  شده و نه به ســمت فعالیت های مولد هدایت می شود؛ اما علاوه‌بر آثار کوتاه مدت 
ثبت نام ها، البته در صورت بلوکه‌ کردن پول در بانک ها، در افق بلندمدت رشد تقاضا برای خودرو 

پیامدهای نگران کننده تری دارد. 
هدایت پس‌اندازهای خانوارها به سمت فرآیندهای غیرمولدی مانند قرعه کشی در خودرو، به معنای 
انحراف منابع از بخش تولید، بازار ســرمایه و سرمایه گذاری های پایدار است. درچنین شرایطی 
نه عرضه خودرو افزایش می یابد و نه مشــکل اصلی بازار و در مقابل چرخه رانت، ســفته بازی و 

انتظارات تورمی بازتولید می شود.
بدین ترتیب آن چه اقتصاددانان در آن متفق‌القول به نظر می‌رسند، این است که تقاضای کنونی 
در بازار خودرو نشــانه‌ای از اختلالات عمیق‌ در اقتصاد کلان است. تا زمانی  که تورم مهار نشود، 
فرآیند قیمت گذاری به منطق بازار بازنگردد و سیاست های عرضه اصلاح نشود، خودرو همچنان 
در نقش دارایی باقی خواهد ماند؛ نقشی که نه تنها به افزایش پایدار قیمت ها دامن می‌زند، بلکه 

خود به یکی از محرک های تداوم تورم در اقتصاد ایران تبدیل می شود.

   قیمت خودرو در بازار همچنان رو به رشد است
خودروهای داخلی روز گذشته رشد بهای چشمگیر 2 تا 90 میلیون تومان را تجربه کردند. جایی 
که نیسان دوگانه EX )1404( با 90 میلیون تومان افزایش یک‌میلیارد و 190 میلیون تومان، نیسان 
دوگانه آپشنال )دریچه برقی( )1404( با 37 میلیون تومان افزایش یک‌میلیارد و 90 میلیون تومان، 
پادرا دوگانه )1404( با 30 میلیون تومــان افزایش یک‌میلیارد و 500 میلیون تومان، کارون )با 
مانیتور( )1404( با 25 میلیون تومان افزایش یک‌میلیارد و 305 میلیون تومان و پژو 207 اتومات 

)1404( با 13 میلیون تومان افزایش یک‌میلیارد و 476 میلیون تومان خرید و فروش شدند.
از طرفی خودروهای مونتاژی رشــد بهای 10 تا 100 میلیون تومانی را تجربه کردند. جایی که 
ام‌وی‌ام X55 PRO اکســلنت اســپرت )1404( با 100 میلیون تومان افزایش 2 میلیارد و 600 
میلیون‌تومان، اکستریم LX )1404( با 60 میلیون تومان افزایش 3 ‌‌میلیارد و 900 میلیون تومان، 
 J4 1404( بــا 50 میلیون تومان افزایش 2 ‌میلیــارد و 900 میلیون تومان و جک( T8 کی‌‌ام‌‌سی
اتوماتیک )1404( بــا 40 میلیون‌تومان افزایش یک‌میلیارد و 440 میلیون تومان ارزش گذاری 
شدند. همچنین در میان خودروهای وارداتی شاهد رشد بهای 50 تا 400 میلیون تومانی بودیم. 
جــایی که ارزش تویوتا آوالون هیبرید )2025( بــا 400 میلیون تومان افزایش به 10 ‌میلیارد و 
400 میلیون تومان، بنز C200L )2025( با 300 میلیون تومــان افزایش به 12 میلیارد و 300 
میلیون‌تومان و ایرس HM5 EREV نیمه برقی )2024( با 200 میلیون تومان افزایش به 7 ‌میلیارد 

و 200 میلیون‌تومان رسید.

 نسل جدید قوای محرکه »سایپا« با فناوری های روز جهانی در راه است
  به گزارش »ســایپانیوز« در راســتای الزامات اســتانداردهای 
آلایندگی یورو ۶ و قوانین ملی مصرف سوخت، پروژه توسعه خانواده 

موتورهای جدید با فناوری روز دنیا در دستور کار قرار گرفته است.
سیدعلیرضا مــدنی با تاکید بــر ضرورت کاهش مصرف ســوخت 
خودروهای داخلی و چالش ناترازی انرژی در کشور گفت: »مگاموتور 
به عنوان یکی از ارکان اصلی زنجیره ارزش صنعت خودرو و در چارچوب 
ماموریت های محوله از سوی گروه خودروسازی سایپا برنامه‌ای جامع 
را برای توسعه و تولید قوای محرکه کم مصرف در سه افق کوتاه مدت، 

میان مدت و بلندمدت تدوین و اجرایی کرده است.«
وی با اشــاره به اقدامات انجام شــده در افق کوتاه‌مدت افزود: »تولید 
موتورهــای ارتقایافته M15I برای خودروهای گروه X200 ســایپا و 
موتور +M24 ویژه وانت های تجــاری زامیاد به مرحله اجرا رسیده و 
همچنین نسخه های دوگانه سوز )CNG( این موتورها با هدف کاهش 
مصرف سوخت و تنوع بخشی به سبد محصولات عملیاتی شده است.«

  موتور ME16 در خودروهای شاهین پلاس و پارس نوا مورد 
استفاده قرار می‌گیرد

قائم مقام مدیرعامل شرکت مگاموتور در حوزه های کیفیت، مهندسی 
و تحقیق و توسعه در تشریح راهبرد میان مدت مگاموتور اظهار کرد: 
»موتــور ME16 که به تولید انبوه رسیــده، هم‌اکنون در خودروهای 
شــاهین پلاس و پارس نوا مورد استفاده قرار می‌گیرد و پروژه توسعه 
موتور N20 برای خودرو شاهین کراس نیز در مراحل پایانی قرار دارد و 
آماده ورود به فاز تولید انبوه است.« وی با اشاره به برنامه های بلندمدت 
این شرکت تصریح کرد: »توسعه خانواده‌ای از موتورهای کم مصرف 
مجهز به فناوری های نوین موتورهای احتراق‌داخلی از جمله تزریق 
مستقیم ســوخت )GDI(، زمان بندی متغیر سوپاپ های هوا و دود، 
کاهش اصطکاک قطعات داخلی و همچنین توســعه قوای محرکه 

مصرف سوخت خودروهای سایپا با نقشه راه سه مرحله‌ای کاهش می یابد؛

هیبریدی و برقی، در دســتور کار قرار دارد که با هدف ارتقای بهره‌وری 
انرژی و کاهش آلایندگی دنبال می شود.«

  پروژه توسعه خانواده موتورهای جدید آغاز شده است
به گفته مدنی، در راســتای الزامات اســتانداردهای آلایندگی یورو ۶ و 
قوانین ملی مصرف سوخت، پروژه توســعه خانواده موتورهای جدید با 
فناوری روز دنیا آغاز شــده است؛ موتورهایی که با استفاده حداکثری از 
قطعات مشترک، قابلیت پوشش‌دهی تمامی پلت فرم های گروه سایپا را 

خواهند داشت.
وی افزود: »این موتورها از نوع ۱۶ سوپاپ )DOHC( با بازده حجمی بالا 
بوده و با بهره‌گیری از سطوح کم‌اصطکاک، بلوک سیلندر آلومینیومی، 
زنجیر تایم و سیستم زمان بندی متغیر سوپاپ ها، نقش موثری در کاهش 

مصرف سوخت و بهبود عملکرد حرارتی ایفا می کنند.«
مدنی با اشاره به همکاری مگاموتور با شریک تجاری خارجی خاطرنشان 
کرد: »این پروژه متناسب با شرایط اقلیمی و نوع سوخت داخل کشور در 
حال اجراســت و در فاز نخست، بخشی از موتورها به صورت CBU تامین 
می شــود و ســپس با راه‌اندازی خطوط مونتاژ و ماشین کاری در سایت 
مگاموتور، پروژه به تدریج وارد فاز CKD و درنهایت داخلی ســازی کامل 
خواهد شــد. این خطوط ظرفیت تولید سالانه ۳۰۰ هزار دستگاه موتور 

برای گروه سایپا را فراهم می کنند.«
قائم مقام مدیرعامل مگاموتــور در پایان گفت: »خانــواده موتورهای 
جدید شامل موتورهای تنفس طبیعی، توربوشارژ و توربوشارژ با تزریق 
مستقیم سوخت است و برآوردها نشان می‌دهد استفاده از این موتورها 
در محصولات ســایپا، به طور متوســط منجر به کاهش حدود یک لیتر 
مصرف ســوخت در هر ۱۰۰ کیلومتر خواهد شد و این دستاوردی مهم 
در مسیر ارتقای فناوری صنعت خودرو و تحقق الزامات زیست محیطی 

کشور است.«
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از صفر تا 100 در چند ثانیه؟ 

پرشتاب ترین‌ گزینه‌های دنیای خودرو را بشناسید!
h.mohammadi@autoworld.ir

حمید محمدی
       از بدو تولید خودرو تا به امروز، بحث بر سر شتاب اولیه 
یا همان صفر تا 100 کیلومتر برساعت خودرو همچنان داغ 
بوده اســت. از اواخر دهه80 میلادی نیز با پیشرفت علم 
الکترونیک و ورود آن به صنعت خودرو، تغییر و تحولات 

در این صنعت چشــمگیر بوده است. بر این اساس در این 
مطلب گزینه هایی را بررسی می کنیم که شتاب اولیه آن ها 
کمتر از 4 ثانیه بوده و جزو سریع ترین خودروهای جهان 

به شمار می‌روند. 

یکی از اتفاقات جالب موتورشوی ژنو سال 2019 میلادی رونمایی از اَبََرَخودرو سوئدی یعنی کونیگزگ 
جسکو بود. در بخش فنی این هایپرکار جدید سوئدی که به مراتب عملکردی بهتر از دو مدل قبل یعنی 
اگرا RS و رگرا دارد، شاهد به کار گرفتن فناوری ها و هنر مهندسی بی نظیری هستیم. نیروگاه قدرتمند 
8 سیلندر با آرایش وی شــکل آلومینیومی 5 لیتری مجهز به توییــن و اصلاحات فوقا‌لعاده در بخش 
طراحی میل سوپاپ و بهبود تایمینگ سوپاپ ها در نهایت با سوخت E85 )85درصد اتانول و 15 درصد 
بنزین( حداکثر 1600 اسببخار قدرت و 1500 نیوتون متر گشتاور را با جدیدترین گیربکس 9 سرعته 
لایت اســپید چند صفحها‌ی )LST( به چرخ ها انتقال می‌دهد. نکته مهم این که به‌دلیل سیستم انتقال 
قدرت عالی و اصلاح شده مشابه گیربکس دوکلاچه اما متفاوت‌ و دارای ساختار جدید و با توجه به سازه 
فیبرکربنی مونوکوک همراه با آلومینیوم شتاب صفر تا 100 کیلومتر برساعت این خودرو به 2.5 ثانیه 
می‌رسد. هرچند که این عدد از سوی کارشناســان باتوجه به توانایی و بخش فنی بی نظیر آن و سابقه 
درخشان محصولات کونیگزگ در هایپرکارهای پیش از آن در نظر گرفته شده و برای زمان دقیق تر باید 

منتظر تست‌ درایوهای متعدد آن بود.

سوپراسپرت ساز ایتالیایی در سال 2020 میلادی نسخه های متعددی از دو سوپراسپرت پرفورمنسی 
خود را به جهان معرفی کرد. اما لامبورگینی در موتورشوی فرانکفورت امسال از جدیدترین محصول 
خــود با نام سیان رونمایی کرد. سیان از ظاهری خشــن و تهاجمی تر بهره می‌گیرد و با توجه به نصب 
پیشرانه 12 سیلندر وی‌شکل 60 درجها‌ی به حجم دقیق 6498 سی‌سی توانایی تولید 773.9 اسببخار 

قدرت و 720 نیوتون متر گشتاور را دارد. 
مهندسی جدید لامبورگینی در بخش قوای محرکه از سیستم 48 ولتی هیبریدی استفاده کرده که با 
وجود موتور الکتریکی نسبتا قدرتمند به‌صورت ترکیبی حداکثر 819 اسببخار توان و 800 نیوتون متر 

گشتاور را با  گیربکس 7 سرعته ISR به چهار چرخ منتقل می کند. 
ســازه فیبرکربنی مونوک با ترکیب متریال آلومینیومی وزن بدنه را تا حد چشمگیری کاهش داده و 
با وجود تکنولوژی هیبریدی 48 ولتی که نخســتینبار در پیشرانه‌ لامبورگینی از آن بهره گرفته شده 
می‌تواند ظرف 2.8 ثانیه از حالت ســکون به سرعت 100 کیلومتر برســاعت دست پیدا کند. درواقع 
0/2 ثانیه یا 10 درصد شتاب اولیه سیان نســبت به مدل اونتادور SVJ بهبود یافته و تا 350 کیلومتر 

برساعت سرعت می‌گیرد.

هر وقت از شتاب و سرعت هیجانا‌نگیز سخن به‌میان می آید، نام بوگاتی در ذهن تداعی می شود. از آن جا که 
بوگاتی ویرون در فهرست سریع ترین های جهان حضور داشته، پس از بها‌تمام رسیدن تولید آن و جایگزینی با 
مدل شیرون، فصل جدیدی برای بوگاتی در این کارزار آغاز شد. بوگاتی شیرون پروفایلی که در دسامبر سال 
2022 میلادی معرفی شــد، از نظر طراحی همانند سایر نسخه های شیرون بوده؛ با این تفاوت که سعی شده 
از قطعات فیبرکربنی که در صنعت هوا و فضا به کار گرفته می شــود نیز در این مدل بهره گرفته شــود تا آن را 
به یک گزینه خاص بدل سازد. بوگاتی شیرون پروفایلی در زیر چهره تهاجمی و جسورانه خود همان موتور 16 
سیلندر با آرایش W شــکل کواد-توربوشارژ )توربوهای چهارتایی( را جا داده است. این موتور با حجم 7993 
سی‌سی و برخوردار از بالاترین سطح تکنولوژی ساخت می تواند حداکثر 1479 اسببخار قدرت را در 6700 
آرپیا‌م )دور در دقیقه( و حداکثر 1600 نیوتون‌متر گشــتاور را در 6000 آرپیا‌م به ارمغان آورد. بر این اساس 
گیربکس 7 سرعته دوکلاچه اتوماتیک قدرت را به چهار چرخ منتقل می کند و بر این اساس تنها 2.3 ثانیه زمان 
نیاز است که شیرون پروفایلی از حالت سکون به سرعت 100 کیلومتر برساعت دست پیدا کند. از سوی دیگر 
حداکثر سرعت رسمی محدودشده این هایپرکار منحصربه فرد بوگاتی 380 کیلومتر برساعت است. با در نظر 
گرفتن ساخت 500 دستگاه از شیرون پروفایلی ارزش هر یک از آن ها 9 میلیون و 792 هزار و 500 یورو است

کونیگزگ جسکو

لامبورگینی سیان

بی شک فراری سازنده بهترین خودروســاز پرفورمنسی در جهان است که تکنولوژی آن زبان‌زد دیگر 
خودروسازان بوده است. سوپراســپرت F8 Tributo از نظر ظاهری به‌زبان جدید طراحی فراری مزین 
 F8 Tributo .شده تا با کمترین تغییرات در اِلِِمِان ها ظاهری جذاب تر و کاملا آیرودینامیک داشته باشد
از موتور قدرتمند 8 ‌سیلندر وی شــکل 90 درجها‌ی 3.9 لیتری تویین توربو سود میبرد که با توجه به 
اصلاحــاتی که در بخش محفظه احتراق و توربوهای بازطراحی انجام گرفته 710 اســببخار قدرت و 
770 نیوتون متر گشتاور تولید می کند که با گیربکس 7 سرعته دوکلاچه با تکنولوژی F1 چنین قدرت 
و گشتاوری را به چهار چرخ منتقل می کند. با توجه به این که در بخش آیرودینامیک بدنه از اسپویلرهای 
فعال به همراه دیفیوزر فعال استفاده شده، بنابراین این خودرو شتاب سریع تری خواهد داشت. آن چه 
فراری با تست های انجام شده اعلام کرده F8 Tributo تنها ظرف 2.9 ثانیه از حالت سکون به سرعت 100 

کیلومتر برساعت می‌رسد و حداکثر سرعت آن نیز 340 کیلومتر برساعت است. 

F8 Tributo فراری

بوگاتی شیرون پروفایلی

Turbo S پورشه تایکان

C8 Stingray شورولت کوروت

آئودی RS7 اسپرت بک

هدف پورشه از طراحی و تولید تایکان تنها به نمایش گذاشتن خودرویی تماما‌لکتریکی با عملکرد 
بالا در سطح تولید انبوه است. تجربه و به کارگیری تکنولوژی تحسینبرانگیز این اسپرت‌ساز آلمانی 
در محصول سوپراســپرت هیبرید 918 گامی شد تا تایکان فراتر از آن چه تصور می شد، باشد. از 
آن جا که این کوپه چهار در تماما‌لکتریکی پورشه در دو نسخه توربو و توربو S تولید شده است، مدل 
عملکردی و قوی آن یعنی توربو S دارای موتورهای الکتریکی قدرتمند نسل جدید است که 750 
اسبب‌خار قدرت تولید می کند و از باتری های 800 ولتی لیتیومی جدید بهره میبرد. همچنین 
مطابق با ادعای پورشه این مدل ظرف 2.8 ثانیه از حالت سکون به سرعت 100 کیلومتر برساعت 
می‌رسد و این درحالی است که با در نظر گرفتن تست های انجام‌شده، این عدد به 2.6 ثانیه کاهش 
یافته و این به‌معنای توانایی بالای فنی تایکان نسبت به رقبا و حتی سوپراسپرت های مدعی است. 
تایکان با یک بار شارژ کامل تا 412 کیلومتر را می‌پیماید که با شتاب اولیه بی نظیر و چنین پیمایش 

حرکتی، تایکان به اَبََرَخودرو تماما‌لکتریک با مهندسی روز بدل می شود.

نسل هشتم کوروت نسبت به قبل تنومندتر و پخته تر و از همه‌ مهم تر زیباتر به نظر می‌رسد. 
آن چه کوروت C8 را متمایز می‎کند، رازهای شــگفتا‌نگیزی اســت که در زیر این استایل 
عضلانی نهفته شده و چیزهای بسیاری در چنته دارد تا رقبای اروپایی خود را به چالش بکشد. 
ساختار طراحی پیشرانه‌ میانی موجب شده است ضمن بالا رفتن میزان جذبایت، پایداری 
این کوپه عضلانی نیز افزایش یابد. موتور 8 سیلندر وی‌شــکل 6.2 لیتری موسوم به LT2 از 
نوع تنفس طبیعی است که به بهترین شــکل ممکن تولید شده تا 495 اسببخار قدرت و 
637 نیوتون متر گشتاور را ایجاد کند. البته با وجود چنین حجمی، قدرت نسبتا پایینی به 
چرخ ها منتقل می شود؛ اما گیربکس فوقا‌لعاده‌ 8 سرعته دوکلاچه شتاب بالایی را برای این 
خودرو به ارمغان آورده تا با فشردن پدال گاز و تعویض دنده های سریع، سرعت خودرو ظرف 
3 ثانیه از صفر به‌ 100 کیلومتر برساعت برسد. این موضوع به معنای سیستم انتقال قدرت 
بهینه سازی شده و تغییرات اساسی در ساختار کوروت نسبت به نسل های پیشین خود است.

خودرو چهاردر کوپه اسپرتی که تا به امروز از جایگاه خاصی در بازار برخوردار بوده و طرفداران 
بسیاری دارد، آئودی RS7 است. زبان طراحی جدید آئودی به خوبی استایل فوق تهاجمی و 
البته زیبا در کنار تناسبات دلنشین را برای این کوپه چهاردر اسپرت به نمایش می گذارد. در 
نسل دوم RS7 که اخیرا از سوی آئودی رونمایی شد، قوای محرکه این کوپه چهار در تهاجمی 
و پرفورمنسی آئودی از مهندسی به‌روز و ســاختار جدیدی بهره می‌گیرد که یک موتور 8 
سیلندر وی شکل 4 لیتری با تکنولوژی TFSI حداکثر 600 اسببخار قدرت و 800 نیوتون متر 
گشتاور را با گیربکس 8 سرعته تیپ ترونیک با هماهنگی سامانه کواترو به چهارچرخ منتقل 
می کند. به لطف تکنولوژی MHEV، نسخه برخوردار از گزینه هیبرید ملایم شتاب اولیه صفر 
تا 100 کیلومتر برساعت 3.6 ثانیها‌ی دارد. البته این موضوع را نباید فراموش کرد که موتور 
الکتریکی به کارگرفته شده در سیستم MHEV شتاب را به شکل چشمگیری افزایش می‌دهد.

 M8 ب‌ام‌و
 Competition

   به جرات یکی از جذاب ترین کوپه های باعملکرد بالای ســال ب‌ام‌و M8 کامپتشن 
اســت. از آن جا که زبان طراحی جدید ب‌ام‌و به خوبی در این کوپه تهاجمی و خشــن 
باواریایی ها به چشــم می خورد، فناوری جدید این خودروساز آلمانی نیز در این مدل 
حرف ها برای گفتن دارد. هرچند که این کوپه دوست‌داشتنی تا پایان سال آتی میلادی 
به تولید می‌رسد. کماکان در بخش فنی به‌ویژه قلب تپنده‌ M8 کامپتیشن همان پیشرانه 
برادر با تجربه و محبوبش یعنی M5 است که یک موتور 8 سیلندر وی شکل 4.4 لیتری 
تجهیزشده به تکنولوژی تویین توربو ام است. این پیشرانه تویین توربو قدرتی معادل 

625 اسب بخار و گشتاوری برابر با 750 نیوتون‌متر را به ارمغان می آورد تا با گیربکس 8 
سرعنه ام استپ‌ترونیک قدرت را با سامانه xDrive به دو محور جلو و عقب منتقل ‌کند. 
اصلاحات در بخش دیفرانسیل و همچنین در ساختار گیربکس سبب شده است به صورت 
رسمی و مطابق با آن چه ب‌ام‌و مشــخص کرده، خودرو ظرف 3.2 ثانیه از حالت سکون 
به ســرعت 100 کیلومتر برساعت برسد؛ البته طی تست‌هایی که از سوی مجلات معتبر 
بین‌المللی به عمل آمده، شتاب این خودرو به 3 ثانیه رسیده و 0/2 ثانیه نیز کاهش یافته 
و حتی در برخی از تست ها به 2.8 ثانیه رسیده و شتاب بالای خود را به رخ کشیده است
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   تویوتا CH-R یک اس یووی کراس‌اوور ساب کامپکت به شمار می‌رود که از سال 
2016 میلادی تا به امروز روی خط تولید این خودروساز ژاپنی قرار گرفته است. در نسل 
دوم این خودرو که اواخر ســال 2022 میلادی معرفی شد، زبان جدید طراحی تویوتا 
به لطف خطوط تیز و چراغ های مشابه حرف C استایل بسیار جذابی را برای آن فراهم 
کرده است. اما اواخر ســال 2024 میلادی بود که کمپانی تویوتا از نسخه کراس کوپه 
CH-R با پســوند پلاس رونمایی کرد. از نظر طراحی همچنان شاهد طراحی با خطوط 
تیز هستیم و تنها ستون C کشیده شده و فرمت سقف حالت خمیده پیدا کرده تا حالت 

فست بک کوپه به این خودرو بدهد. در جلو نیز شاهد همان چراغ های به فرم C هستیم 
که با خطوط تیز روی کاپوت چهره جسورانه و تهاجمی دارد. در نمای عقب نیز چراغ های 
باریک با LED با حجم پردازی بسیار خاص نمای زیبا و چشم نوازی به این کراس کوپه 
بخشیده است. کابین این کراس‌اوور نیز همچنان مدرن و اسپرت است که به جذابیت 
آن می‌افزاید. همچنان از نظر مشخصات فنی این خودرو دارای قوای محرکه هیبریدی، 
پلاگین-هیبریدی و تمام‌الکتریکی است که حق انتخاب مشتری را افزایش می‌دهد و 

درعین حال اسپرت و جذاب به نظر می‌‌رسد.

کراس کوپه اسپرت 
و جذاب »تویوتا«

کاروتجاریکاروتجاری
DIESEL

   در زمانی که بحث‌ پیرامون 
آینده حمل‌ونقــل و کاهش 
انتشــار گازهای گلخانه‌ای 
در ســطح جهان به اوج خود 
رسیده، شــرکت های بزرگ 
خودروسازی با رویکردهای 
مختلف به این چالش پاســخ 
می‌دهند. استلانتیس )Stellantis( یکی از بزرگ ترین گروه های خودروسازی جهان با 
برندهای شناخته شده‌ای چون فیات، سیتروئن، پژو و اوپل اخیرا پروژه‌ای نوآورانه به نام 
HVO Aurora را معرفی کرده اســت. این پروژه با هدف نشان دادن امکان استفاده از 
سوخت های تجدیدپذیر در ناوگان‌ واقعی خودروهای تجاری سبک طراحی شده و تاکید 

آن بر داده محوری و شفافیت در اثبات کاهش انتشار کربن است.

   چرا HVO Aurora اهمیت دارد؟
کاهش انتشار کربن یکی از چالش های جدی صنایع حمل‌ونقل است. سیاست گزاران در سراسر اروپا 
با اعمال استانداردهای سخت‌گیرانه و تعیین اهداف بلندپروازانه برای کاهش گازهای گلخانه‌ای، 
شرکت ها را به انتخاب راهکارهای کم‌اثرتر تشویق می کنند. استلانتیس در پاسخ به این فشارها، 
پروژه HVO Aurora را یک ابتکار عمل کاربردی بدون نیاز به تغییر وسیع در ناوگان یا زیرساخت ها 

برای کاهش آلایندگی می‌داند.
کلید این پروژه اســتفاده از Hydrotreated Vegetable Oil یا به اختصار HVO اســت؛ سوختی 
تجدیدپذیر که از مواد زائدی نظیر روغن های پخت‌وپز مصرف شــده و چربی های جانوری تولید 
می شود و می تواند به عنوان جایگزینی مستقیم برای دیزل سنتی در موتورهای فعلی مورد استفاده 

قرار گیرد.

   HVO چیست و چه مزایایی دارد؟
HVO نوعی ســوخت دیــزلی تجدیدپذیر اســت کــه از طریــق فرآینــد هیدروترایت کردن 
)Hydrotreating( مواد ارگانیک به‌دست می آید. این فرآیند باعث می شود سوخت نهایی از نظر 
شیمیایی بسیار شــبیه به‌دیزل معمولی باشد، اما با کاهش قابل توجه انتشار CO₂ در طول چرخه 
عمر ســوخت همراه باشد. بسته به منابع اولیه‌ مصرف شده، HVO می تواند بین ۸۵ تا ۹۰ درصد در 

کاهش انتشار گازهای گلخانه‌ای نسبت به دیزل معمولی موثر باشد. 
ویژگی مهم دیگر HVO این است که با استاندارد EN 15940 سازگار است؛ به این معنی که می توان 
از آن در بسیاری از موتورهای دیزلی کنونی بدون نیاز به تغییرات ســخت‌افزاری اســتفاده کرد. 
این ســازگاری عملی، HVO را به یک گزینه جذاب برای شرکت ها و ناوگان هایی تبدیل کرده که 

می خواهند بدون فوت وقت شروع به کاهش انتشار کنند. عدم نیاز به سرمایه گذاری در خودروهای 
جدید یا بازســازی زیرساخت های سوخت‌گیری، باعث می شــود پذیرش این سوخت ساده تر و 

مقرون به صرفه تر باشد.

   آغاز پروژه و نحوه اجرا
پروژه HVO Aurora به صورت یک تور جاده‌ای اروپایی یک ماهه طراحی شــده است که در آن دو 
  Fiat Professional Ducato و Citroën Berlingo مدل خودرو تجاری سبک از سبد استلانتیس
به صورت تمام‌وقت با سوخت HVO حرکت می کنند تا عملکرد واقعی این سوخت و میزان کاهش 

انتشار در شرایط روزمره ثبت شود. 
برای جمع آوری داده های دقیق و قابل ‌اتکا، استلانتیس با شرکت فرانسوی SP3H همکاری کرده 
است تا هر یک از خودروها به حســگرهای دیجیتال FluidBox Micro مجهز شوند. این حسگرها 
مصرف سوخت، فاصله طی شده، ترکیب سوخت و مقدار تخمینی CO₂  ذخیره شده را به طور لحظه‌ای 
ثبت کرده و به یک پلت فرم ابری منتقل می کنند. این رویکرد داده محور به مدیران ناوگان این امکان 
را می‌دهد که نه تنها کاهش انتشار را مشاهده کنند، بلکه آن را به صورت قابل‌اعتبار و قابل گزارش 

برای اهداف گزارش‌دهی ESG و اهداف علمی-شرکتی اثبات کنند.

   پیام اصلی پروژه: شفافیت و قابلیت ردیابی
یکی از بزرگ ترین چالش ها در استفاده از سوخت‌های تجدیدپذیر، نبود استانداردهای دقیق برای 
ردیابی و تایید اثربخشی آن هاست. بسیاری از شرکت ها و مشتریان نگران ادعاهای صرفا بازاریابی 
هستند که فاقد داده های واقعی و قابل ‌استناد باشند. HVO Aurora دقیقا بر این نقطه تمرکز دارد: 
جمع آوری داده های عملی از خودروهایی که در شــرایط واقعی کار می کنند و ارائه این داده ها در 

قالبی قابل ردیابی و تایید. 
این سطح از شفافیت اهمیت زیادی دارد؛ به خصوص در دوره‌ای که گزارش‌دهی گازهای گلخانه‌ای 
نه تنها برای مقامات نظارتی بلکه برای ســرمایه گذاران و مشــتریان نیز اهمیت پیدا کرده است. 
 HVO Aurora شرکت ها باید بتوانند ادعاهای خود درباره کاهش انتشار را مستند کنند و پلت فرم

می کوشد این امکان را فراهم سازد. 

   چرا HVO را باید جدی گرفت؟
برخلاف فناوری های صفرانتشــاری مثل خودروهــای برقی یا هیدروژنی که نیازمند توســعه 
زیرســاخت های گسترده، بازتعریف ناوگان و ســرمایه گذاری قابل توجه هستند، HVO می تواند 
همین امروز در ناوگان موجود به کار گرفته شود. این سوخت امکان کاهش انتشار را بدون وقفه در 
عملیات و بدون هزینه های capitale قابل توجه فراهم می کند و این نکته دقیقا همان چیزی است 

که بسیاری از مدیران ناوگان ها در شرایط فعلی به آن نیاز دارند. 

برای کسب‌وکارهایی که با فشارهای قانونی و تعهدات تجاری برای رسیدن به اهداف زیست محیطی 
مواجه‌ هستند، این یک مزیت عملی است. آن ها می توانند بدون نیاز به بازنشسته کردن ناوگان دیزلی 
فعلی یا سرمایه گذاری های سنگین در فناوری های جدید، به طور قابل توجهی انتشار کربن را کاهش 

دهند و این کاهش را با داده های قابل‌راستی آزمایی گزارش کنند. 

   موانع و چالش ها
با این حال، توسعه و استفاده گسترده از HVO به سادگی چالش های فنی نیست. یکی از مهم‌ترین 
ملاحظات، منبع مواداولیه اســت که تاثیر زیادی بر کارایی زیست محیطی دارد. HVO می تواند از 
روغن های زائد و پسماندهای خوراکی تهیه شود که در این صورت بیشترین کاهش انتشار را ارائه 
می‌دهد، اما اگر از منابع زراعی تازه و با مصرف بالای زمین و منابع آب تولید شود، ممکن است منافع 
زیست محیطی آن کاهش یابد یا حتی پیامدهای منفی داشته باشد که باید به‌دقت مدیریت شوند.

فراهمی و عرضه سوخت نیز از دیگر چالش هاست. درحال حاضر دسترسی به HVO در تمام مناطق 
اروپا یکسان نیست و قیمت آن بسته به عرضه، تقاضا و سیاست های محلی متفاوت است. اگرچه روند 
سرمایه گذاری و توسعه بازار سوخت های تجدیدپذیر رو به‌افزایش است، اما مقیاس بندی گسترده تر 

نیازمند هماهنگی بیشتر بین تولیدکنندگان، توزیع کنندگان و قانون گذاران است. 

   آینده و چشم‌انداز
استلانتیس پروژه HVO Aurora را نه به عنوان یک اقدام تبلیغاتی، بلکه به عنوان بخشی از استراتژی 
بلندمدت خود برای تسریع در مسیر کاهش انتشار معرفی کرده است. این طرح نتیجه برنامه داخلی 
Star Up است؛ برنامه‌ای که برای تشویق نوآوری های درون سازمانی طراحی شده و به کارکنان امکان 

می‌دهد ایده های نوآورانه را به پروژه های عملی تبدیل کنند. 
اگر نتایج این آزمایش اولیه مطابق انتظار باشد، یعنی کاهش انتشار کربن واقعی و قابل‌راستی‌آزمایی 
می تواند به یک الگوی عملی برای سایر شرکت ها در اروپا و فراتر از آن تبدیل شود. در شرایطی که 
بخش بزرگی از تمرکز جهانی بر خودروهای الکتریکی است، این پروژه نشان می‌دهد که راهکارهای 

میانی و قابل اجرا امروز نیز می توانند نقش مهمی در کاهش انتشار کربن داشته باشند.

   تلاش خودروسازان اروپایی برای دستیابی به استاندارد آلایندگی یورو 7
پروژه HVO Aurora یک گام عملی و داده محور در مسیر کاهش انتشــار گازهای گلخانه‌ای طبق 
اســتاندارد یورو 7 برای حمل‌ونقل تجاری است؛ گامی که می تواند برای ناوگان‌ فعلی امکان اقدام 
سریع، بدون تغییرات سخت‌افزاری و با داده های قابل ‌راستی‌آزمایی فراهم کند. با تمرکز بر شفافیت 
و قابلیت رصد، این طرح نه تنها یک ابتکار زیست محیطی است، بلکه پاسخی واقع‌بینانه به شرایط 
 HVO فعلی صنعت اســت. در جهانی که بسیاری راه حل‌های بلندمــدت را تبلیغ می کنند، پروژه

Aurora نشان می‌دهد راه حل های میانی و عملی امروز نیز می توانند ارزش واقعی ایجاد کنند.

تلاش خودروسازان اروپایی برای دستیابی به استاندارد آلایندگی یورو 7؛

راهکار »استلانتیس« برای کاهش انتشار کربن در ناوگان‌ سنگین چیست؟
استلانتیس پروژه »HVO Aurora« را نه یک اقدام تبلیغاتی، بلکه بخشی از استراتژی بلندمدت خود برای تسریع در مسیر کاهش انتشار کربن می‌داند

محمد جواد نورایی
Nouraei Mohammad Javad@autoworld.ir
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افت قیمت وانت های 
سبک شهری در بازار خودرو

   بررسی روند قیمت‌ها در بازار خودرو نشان می‌دهد برخی وانت‌های 
سبک شهری طی روزهای اخیر با کاهش قیمت مواجه شده‌اند. بر اساس 
آخرین داده‌های بازار، خودروهایی مانند پراید GX ۱۵۱ و آریســان ۲ 
مسیر افت قیمت را دنبال کرده و نسبت به هفته‌های گذشته ارزان‌تر 
معامله می‌شــوند. کاهش تقاضای مصرفی، یکی از عوامل اصلی افت 
قیمت در این گروه از خودروهاست. وانت‌های سبک شهری که عمدتا 
در بخش توزیع شهری و مشاغل خرد مورد استفاده قرار می‌گیرند، به 
شدت تحت‌تاثیر شرایط اقتصادی و توان خرید متقاضیان قرار دارند. 
افزایش هزینه‌های جاری کسب‌وکارها و محدود شدن نقدینگی، موجب 

عقب‌نشینی بخشی از خریداران از بازار شده است. از سوی دیگر، ثبات 
نسبی عرضه در این بخش نیز در کاهش قیمت‌ها بی‌تاثیر نبوده است. 
تداوم تولید و عرضه این خودروها از ســوی خودروسازان داخلی، در 
کنار نبود شوک جدید در بازار، موجب تعدیل قیمت‌ها شده است. این 
درحالی است که نوسانات نرخ ارز در روزهای اخیر اثر کمتری بر وانت‌های 
سبک شهری گذاشته و حساسیت قیمتی این گروه نسبت به خودروهای 
سواری کمتر بوده است. در صورت تداوم شرایط فعلی و نبود تغییرات 
ناگهانی در متغیرهای کلان اقتصادی، روند قیمت وانت‌های سبک شهری 

در کوتاه‌مدت با نوسانات محدود همراه خواهد بود.

سه‌شنبه 2 دی‌ماه 1404. سال یازدهم. شماره 2465

   بازار خودرو در روزهای اخیر با نوسانات قیمتی قابل توجهی همراه شده است؛ نوسانی 
کــه هم خودروهای داخلی و مونتاژی و هم بخشی از مدل هــای وارداتی را دربر گرفته و از 
بی ثباتی بیشتر در این بخش نسبت به ماه های گذشته خبر می‌دهد. بررسی روند معاملات 
نشان می‌دهد درحالی که برخی مدل ها کاهش قیمت را تجربه کرده‌اند، در مقابل، بخشی از 
خودروهای وارداتی با رشد بها مواجه شده‌اند؛ موضوعی که تصویر دوگانه‌ای از وضعیت فعلی 
بازار ارائه می‌دهد. بر اســاس رصد قیمت ها، در گروه خودروهای داخلی و مونتاژی، کاهش 
قیمت در برخی مدل ها بیشــتر تحت‌تاثیر افت تقاضای مصرفی و محتاط بودن خریداران 
بوده است. بلاتکلیفی سیاست های کلان بازار خودرو، تداوم قیمت گذاری دستوری و انتظار 
فعالان بازار برای تعیین تکلیف وضعیت واردات، موجب شده بخشی از تقاضا به حالت تعلیق 

درآید. این موضوع به‌ویژه در خودروهای مونتاژی که طی ماه های گذشته رشد قیمتی بالایی 
را تجربه کرده بودند، خود را به شکل اصلاح قیمت نشان داده است.

در مقابل، در بازار خودروهای وارداتی، روند قیمت ها یکدست نیست. برخی مدل های وارداتی 
با رشد قیمت مواجه شده‌اند؛ رشدی که عمدتا ریشه در محدودیت عرضه، واردات قطره چکانی 
و افزایش هزینه های جانبی واردات دارد. کاهش حجم ورود خودرو به کشور و تداوم چالش های 
ناشی از تحریم، از جمله در حوزه نقل‌وانتقال ارز و خدمات پس از فروش، موجب شده تعادل 

عرضه و تقاضا در این بخش به نفع افزایش قیمت ها برهم بخورد.
نکته قابل توجه آن که میزان نوسان قیمت خودرو نسبت به گذشته افزایش یافته و بازار بیش 
از پیش به تحولات بیرونی واکنش نشان می‌دهد. نوسان نرخ ارز به عنوان متغیر کلیدی، تاثیر 

مستقیمی بر انتظارات قیمتی در بازار خودرو گذاشته است. افزایش یا کاهش نرخ ارز، حتی در 
کوتاه مدت، به سرعت خود را در قیمت خودروهای وارداتی و سپس در بازار داخلی و مونتاژی 
نشان می‌دهد؛ موضوعی که بیانگر شکنندگی بالای بازار است. تا زمانی که ثبات نسبی در بازار 
ارز ایجاد نشود و سیاست های مشخص و پایداری در حوزه تولید، واردات و قیمت گذاری مد 
نظر قرار نگیرد، نوسانات قیمتی ادامه خواهد داشت. از نگاه کارشناسی، بازار خودرو در شرایط 
فعلی بیش از آن که از منطق عرضه و تقاضای واقعی تبعیت کند، تحت تاثیر متغیرهای کلان 

اقتصادی و انتظارات تورمی است. 
در چنیــن فضایی، هرگونه سیگنال اقتصادی می تواند به ســرعت به موج جدیدی از افت یا 

افزایش قیمت در بازار خودرو منجر شود.

افت و خیز هم‌زمان قیمت خودروهای وارداتی، داخلی و مونتاژی

جدول قیمت های کارخانه و بازار خودروهای داخلی، چینی و خارجی
قیمت کارخانه نام خودرو

)میلیون‌تومان(
قیمت  روز بازار 
)میلیون‌تومان(

تغییر قیمت 
افزایش / کاهش)میلیون‌تومان(

خودروهای  ایرانی

4095952پراید 151 )1404(
4145982پراید 151 با لاینر پاششی )1404(

5047893ساینا S )85 گانه( )1404(
60985316ساینا GX دوگانه )1404(
6719855ساینا S اتومات )1404(

)1404( S 5618924سهند تیپ
5579152اطلس )بدون سانروف( )1404(

7809807اطلس )با سانروف( )1404(
0یک‌میلیارد و 968260اطلس اتومات )1404(

5877854کوییک GX )85 گانه( )1404(
5168177کوییک GX-R )بدون رینگ( )1404(

5238343کوییک GX-R )با رینگ( )1404(
5657774کوییک S )85 گانه( )1404(

4747800کوییک RS )سفید مشکی( )85 گانه( )1404(
0یک‌میلیارد و 85055کوییک R اتومات )1404(

7یک‌میلیارد و 891263شاهین )بدون سانروف( )1404(
)1404( )ESP 0یک‌میلیارد و 918415شاهین )سانروف و

10یک‌میلیارد و 983463شاهین اتومات )1404(
7یک‌میلیارد و 683یک‌میلیارد و 228شاهین اتومات پلاس )1404(

10یک‌میلیارد و 789130نیسان آپشنال )دریچه برقی( )1404(
37یک‌میلیارد و 83590نیسان دوگانه آپشنال )دریچه برقی( )1404(

)1404( EX 90یک‌میلیارد و 880190نیسان دوگانه

5یک‌میلیارد و 84090نیسان دوگانه مسقف فلزی )1404(
30یک‌میلیارد و 900500پادرا دوگانه )1404(

25یک‌میلیارد و 305یک‌میلیارد و 134کارون )با مانیتور( )1404(
2یک‌میلیارد و 79817سورن پلاس XU7P )دریچه برقی( )1404(

0یک‌میلیارد و 79880سورن پلاس XU7P )دریچه سیمی( )1404(
10یک‌میلیارد و 887243سورن دوگانه )مخزن کوچک( )دریچه سیمی( )1404(
15یک‌میلیارد و 892258سورن دوگانه )مخزن بزرگ( )دریچه برقی( )1404(

0یک‌میلیارد و 895360سورن دوگانه )مخزن بزرگ( )دریچه سیمی( )1404(
0یک‌میلیارد و 79783پژو 207 موتور TU3 )85گانه( )1404(

5یک‌میلیارد و 833260پژو 207 دنده‌ای هیدرولیک )85گانه( )1404(
5یک‌میلیارد و 860325پژو 207 پاناراما ارتقا یافته )بدون رینگ( )1404(

3یک‌میلیارد و 885350پژو 207 پاناراما ارتقا یافته )با رینگ( )1404(
13یک‌میلیارد و 993476پژو 207 اتومات )1404(

2یک‌میلیارد و 520یک‌میلیارد و 11پژو 207 پانوراما اتومات ارتقا یافته )1404(
5یک‌میلیارد و 930365دنا پلاس )5 دنده( )1404(

5یک‌میلیارد و 952360دنا پلاس توربو 6 دنده )بدون رینگ( )1404(
2یک‌میلیارد و 979398دنا پلاس توربو 6 دنده )با رینگ( )1404(

7یک‌میلیارد و 623یک‌میلیارد و 186دنا اتومات آپشنال )1404(

15یک‌میلیارد و 967325تارا 6 دنده V1 پلاس )1404(
)1404( V4 7یک‌میلیارد و 610یک‌میلیارد و 169تارا اتومات

3یک‌میلیارد و 79750رانا پلاس ارتقا )85 گانه( )1404(
215 میلیارد و 175یک‌میلیارد و 142ری‌را )1404(

6508202وانت آریسان 2 دوگانه سوز )1404(

قیمت کارخانه 
)میلیون‌تومان(

قیمت  روز بازار 
)میلیون‌تومان(

تغییر قیمت 
افزایش / کاهش)میلیون‌تومان( نام خودرو

خودروهای وارداتی

350 میلیارد و 2400 میلیارد و 850اپل کورسا 1.2 لیتر توربو اتوماتیک )2024(
350 میلیارد و 2550 میلیارد و 798اشکودا سوپرب 1.4 لیتر توربو )2024(

350 میلیارد و 3400 میلیارد و 290ام جی 4ev تمام برقی )2024(
2100 ‌میلیارد و 2400 میلیارد و 290ام جی 5 1.5 لیتر )2024(

)2024( GT 2100 میلیارد و 2900 میلیارد و 690ام جی
)2024( EV 11 11300 میلیارد و 4600 میلیارد و 198اوتار

7200 میلیارد و 5200 میلیارد و 670ایرس HM5 EREV نیمه برقی )2024(
50 میلیارد و 4200 میلیارداینفینیت اکسپلورر )2023(

6100 میلیارد و 5800 میلیارد و 657آئودی Q5 e-tron تمام برقی )2024(
7100 میلیارد و 0500ب ام و iX1 eDrive برقی )2025(

140 میلیارد0ب ام و X2 sDrive 18i توربو شارژ )2025(
150 میلیارد و 0500ب ام و X2 sDrive 25i توربو شارژ )2025(

)2025( iX3 Leading 800 میلیارد و 200ب‌ام‌و
8200 میلیارد و 0200بنز EQA260 تمام برقی )2025(

)2025( GLB200 13200 میلیارد و 0200بنز
)2025( C200L 12300 میلیارد و 0300بنز

15100 میلیارد و 0200بنز EQE Sedan 500 تمام برقی )2025(
)2023( T77 0یک‌میلیارد و 950 2 میلیارد و 159بستیون

)2025( Dmi 550 میلیارد و 4400 میلیارد و 95بی‌وای‌دی سانگ پلاس
)2024( X55 350 میلیارد2 میلیارد و 65بیجینگ

7100 میلیارد3 میلیارد و 530تانک 300 - 2000 سی‌سی توربو )2025(
350 میلیارد و 2900 میلیارد و 986تویوتا bZ3 الیت پرو )2024(

8100 میلیارد و 6300 میلیارد و 400تویوتا راوفور دو دیفرانسیل )2025(
10100 میلیارد و 9300 میلیارد و 350تویوتا راوفور دو دیفرانسیل ادونچر )2025(

10400 میلیارد و 0400تویوتا آوالون هیبرید )2025(
70 میلیارد0تویوتا وایلدلندر )2025(

7100 میلیارد و 0400تویوتا کمری هیبرید پریمیوم ادیشن )2024(

قیمت کارخانه 
)میلیون‌تومان(

قیمت  روز بازار 
)میلیون‌تومان(

تغییر قیمت 
افزایش / کاهش)میلیون‌تومان( نام خودرو

خودروهای  مونتاژی

20یک‌میلیارد و 500یک‌میلیارد و 232ام‌وی‌ام X22 PRO دنده ای )1404(
30یک‌میلیارد و 700یک‌میلیارد و 217ام‌وی‌ام X33 کراس دنده‌ای )1404(

50یک‌میلیارد و 850یک‌میلیارد و 400ام‌وی‌ام X33 کراس اتوماتیک )1404(
2100 میلیارد و 600یک‌میلیارد و 813ام‌وی‌ام X55 PRO اکسلنت اسپرت )1404( 

)1404( FL IE 5 اسپرتT 220 ‌میلیارد و 220یک‌میلیارد و 572چری آریزو
)1404( FWD پریمیوم FX 30 میلیارد و 2220 میلیارد و 504فونیکس

)1404( GT 6 30 میلیارد2 میلیارد و 190فونیکس آریزو
340 میلیارد و 2850 میلیارد و 973فونیکس آریزو 8 اکسلنت )1404(

450 میلیارد و 3600 میلیارد و 405فونیکس تیگو 8 پرو مکس اکسلنت )1404(
)1404( LX 360 میلیارد و 3900 میلیارد و 114اکستریم

)1404( TXL 5100 میلیارد4 میلیارد و 47اکستریم
)1404( VX 650 میلیارد و 5800 میلیارد و 115اکستریم

40یک‌میلیارد و 440یک‌میلیارد و 235جک J4 اتوماتیک )1404(
)2023( SR3 210 ‌میلیاردیک‌میلیارد و 620جک
20یک‌میلیارد و 820یک‌میلیارد و 420بک X3 پرو )1404(

)1404( A5 240 میلیارد و 500یک‌میلیارد و 950کی‌ ام‌ سی
)1404( J7 230 میلیارد و 2800 میلیارد و 180کی ام سی
)1404( T8 250 میلیارد و 2900 میلیارد و 195کی ‌ام‌ سی
)1404(  T9 4100 میلیارد و 3100 میلیارد و 50کی‌ ام‌ سی



ســوخت و روانکارهاســوخت و روانکارها        سه شنبه 2 دی ماه 1404. سال یازدهم.  شماره 2465
FUEL & OIL

کشف 7 میلیاردی روغن 
موتور قاچاق در زنجان

     رئیس پلیس امنیت اقتصادی فرماندهی انتظامی اســتان زنجان در پی توقیف یک 
دستگاه کامیون باری، از کشف مقدار 13 هزار و 500 لیتر روغن موتور فاقد مجوز به ارزش 7 
میلیارد ریال خبر داد. به گزارش خبرگزاری »فارس« از زنجان و به نقل از مرکز اطلاع‌رسانی 
فرماندهی انتظامی استان زنجان، حسین بدری، رئیس پلیس امنیت اقتصادی فرماندهی 
انتظامی اســتان زنجان از توقیف یک دستگاه کامیون حامل بار قاچاق خبر داد. حسین 

بدری افزود: »ماموران مبارزه با قاچاق کالا و ارز  پلیس امنیت اقتصادی اســتان زنجان 
حین کنترل محورهای مواصلاتی استان یک دستگاه کامیون باری را متوقف و در بازرسی 
از آن تعداد 13 هزار و 500 لیتر روغن موتور قاچاق کشــف کردند.« وی خاطرنشان کرد: 
»کارشناسان ارزش ریالی این مقدار روغن موتور توقیفی را 7 میلیارد ریال برآورد کردند 

که در این رابطه پرونده مقدماتی تشکیل و به مرجع قضائی تحویل داده شد.«

   آن چــه رانندگان در پمپ بنزیــن انتخاب می کنند، 
می تواند بر رفتار موتور، ســلامت قطعات داخلی و حتی 

کیفیت و طول عمر روانکار تاثیر بگذارد. 
در همین حال، خودروســازان با معرفی نسل های جدید 
پیشرانه های توربوشــارژ، تزریق مستقیم و نسبت تراکم 
بالا، حساسیت بیشتری نسبت به نوع سوخت پیدا کرده‌اند؛ 
حســاسیتی که بسیاری از مصرف کنندگان هنوز از ابعاد 
واقعی آن آگاه نیســتند. از ســوی دیگر، افزایش قیمت 
ســوخت و تفاوت هزینه میان انواع بنزین، این پرسش را 
پررنگ تر کرده که آیا پرداخت مبلغ بیشتر واقعا ارزش فنی 

دارد یا تنها یک تصور عمومی است. 
در بازارهــایی که خودروهای مــدرن و قدیمی هم‌زمان 
حضور دارند، پاسخ به این پرسش پیچیده تر می‌شود، زیرا 
هر موتور نیازهای متفاوتی دارد و انتخاب نادرست می تواند 
پیامدهایی فراتر از کاهش شتاب یا افزایش مصرف داشته 
باشد. کارشناسان تاکید می‌کنند که این موضوع کاملا به 

نوع موتور و طراحی آن بستگی دارد. 
تفاوت اصلی میان بنزین معمولی و ســوپر در عدد اکتان 
است؛ معیاری که نشــان می‌دهد سوخت تا چه اندازه در 

برابر احتراق زودهنگام مقاومت دارد. 
در موتورهایی که با نسبت تراکم بالا، زمان بندی پیشرفته 
جرقه یا توربوشــارژر کار می کنند، استفاده از سوخت با 
اکتان پایین می تواند باعث ناک زدن شــود؛ پدیده‌ای که 
در آن مخلوط هوا و سوخت پیش از زمان مناسب منفجر 

می شود و به موتور فشار وارد می کند. 
در چنین شرایطی، بنزین سوپر می‌تواند عملکرد موتور را 

بهبود دهد، از ناک جلوگیری کند و حتی مصرف سوخت 
را کاهش دهد. اما در بسیاری از خودروهای معمولی، موتور 
برای کار با بنزین استاندارد طراحی شده است و استفاده 

از بنزین سوپر هیچ مزیت قابل توجهی ایجاد نمی کند. 

کارشناسان می گویند اگر سازنده خودرو استفاده از بنزین 
سوپر را توصیه نکرده باشد، پرداخت هزینه بیشتر معمولا 
نتیجه‌ای فراتر از بــار روانی ذهنی ندارد. برخی رانندگان 
تصور می کنند بنزین سوپر موتور را تمیزتر نگه می‌دارد یا 

عمر آن را افزایش می‌دهد، اما این ادعا نیز تنها در صورتی 
درست اســت که موتور برای سوخت با اکتان بالا طراحی 
شــده باشــد. در غیر این صورت، تفاوت عملکرد بسیار 
ناچیز است. متخصصان توضیح می‌دهند که سیستم های 

مدیریت موتــور در خودروهای مدرن می توانند خود را با 
کیفیت های مختلف ســوخت تطبیق دهند. اگر سوخت 
اکتان پایین تر باشد، ECU  زمان جرقه را عقب می برد تا از 

ناک جلوگیری کند. 
این کار باعث کاهــش توان و افزایش مصرف ســوخت 

می شود، اما از آسیب جلوگیری می کند. 
بنابراین، اســتفاده از بنزین معمولی در موتوری که برای 
سوپر طراحی شده، به طور مســتقیم آسیب‌زا نیست اما 
عملکرد را کاهش می‌دهد. در مقابل، اســتفاده از بنزین 
ســوپر در موتوری که برای بنزین معمولی طراحی شده، 
 ECU معمولا هیچ بهبود محســوسی ایجاد نمی کند، زیرا

نمی تواند از اکتان بالاتر بهره برداری کند. 
بهترین راه برای انتخاب سوخت مناسب، پیروی از توصیه 
سازنده خودرو اســت. اگر دفترچه راهنما بنزین سوپر را 
»ضروری« اعلام کرده باشــد، استفاده از بنزین معمولی 

می تواند به مرور زمان باعث کاهش کارایی شود. 
اما اگر تنها »پیشــنهاد« شده باشد، اســتفاده از بنزین 
معمولی مشــکلی ایجاد نمی کند و تفاوت عملکرد اغلب 

ناچیز خواهد بود. 
بحث »بنزین معمولی یا ســوپر؟« سال هاست که میان 
رانندگان، تعمیرکاران و حتی خودروسازان محل اختلاف 
است. این موضوع به طور مستقیم با رفتار موتور، کیفیت 
احتراق، طراحی پیشرانه و حتی انتخاب روانکار مناسب 
ارتباط دارد. نوع ســوخت مصرفی می تواند بر عملکرد و 

سلامت روغن موتور نیز اثرگذار باشد. 
در نهایت انتخاب میان بنزین معمولی و سوپر یک تصمیم 
ساده نیست، بلکه بخشی از یک زنجیره فنی شامل طراحی 
موتور، کیفیت احتراق، رفتــار روانکار و هزینه نگهداری 
است. برای صنعت روانکارها، این موضوع یادآور اهمیت 
هماهنگی میان ســوخت، روغن و فناوری موتور است؛ 
هماهنگی‌ای که می تواند تفاوت میان یک موتور سالم و 

یک موتور پرهزینه را رقم بزند.

بازار سوخت زیر فشار پرسش های تازه
مزیت استفاده از بنزین سوپر چیست؟



کراس کوپه جدید »آکورا«
   ســال 2023 میلادی بود که کمپانی آکورا در مونتری ایالات متحده از اس یووی 
کراس‌اوور میان ســایز تمام‌الکتریکی خود با نام ZDX رونمایی کرد. این خودرو که 
روی پلت فرم GM BEV3 شکل گرفته، درواقع از همان پلت فرم جنرال موتورز بهره 
می برد که کادیلاک لیریک بر اساس آن ساخته شده است. آکورا ZDX اگرچه طراحی 
 NSX مشابه سایر محصولات اسپرت این کمپانی صاحب نام داشت، اما همچون آکورا
آن چنان که باید هیجان‌انگیز نیست. اما خبر خوش برای آن دسته از اسپرت‌دوستانی 
که علاقه مند به یک کراس کوپه تمام‌الکتریکی هستند، این که کراس کوپه جدید آکورا 

طراحی و تولید شده و در راه بازار است. در حقیقت به تازگی کمپانی آکورا تصویری از 
نمای عقب محصول جدید اسپرتش منتشر کرده است. در این تصویر به‌وضوح شاهد 
چراغ پیوسته با گرافیک آشنای محصولات آکورا هستیم و نام آکورا نیز در زیر چراغ 
به چشــم می خورد که با حجم خاص روی درِِ صندوق عقب به زیبایی بیشــتر این نما 
می‌افزاید. همچنین این محصول از آکورا احتمال دارد با نام ADX معرفی شود و این 
خودروساز از کلمه EV پرفورمنس استفاده کرده که به معنی محصول اسپرت عملکردی 

این خودرو است. از سوی دیگر این محصول در مونتری آمریکا معرفی خواهد شد.

سه شنبه 2 دی ماه 1404. سال یازدهم.  شماره 2465 ما با  ماارتباط  با  ارتباط 
CONTACT  US

Poll

نظرسنجی

3 0 0 0 6 7 4 0 0 پاسخ نظرسنجی شماره  02464
Poll

نظرسنجی

3 0 0 0 6 7 4 0 0 0 نظرسنجی شماره  2465

کدام یک از موارد زیر می تواند سبب کاهش قیمت 

خودرو در بازار شود؟

1-عرضه خودرو اقتصادی 

2-سامانه یکپارچه فروش و حذف دلالان

در نظرســنجی شــماره گذشــته از مخاطبان گرامی 
 پرسیدیم  عملکرد دقیق و درســت مراکز معاینه فنی تا 
چه اندازه می تواند در رفع ایراد خودروها تاثیرگذار باشد؟
در پاسخ به این پرسش 25  درصد به گزینه یک یعنی کم  و  

75 درصد به گزینه دوم یعنی  زیاد  رأی داده بودند.

گزینه 1
75  درصدگزینه 2

25  درصد

صدای مشتریصدای مشتری

  خودرو داخلی صفرکیلومتر دارم و چندی 
پیش به‌رغم روشن کردن کولر آن، باد گرمی 
از دریچه های سیستم تهویه مطبوع آن خارج 
می شــد. با مراجعه به نماینــدگی و بررسی 
کارشناس فنی، وی تشخیص داد که کمپرسور 
کولر خودرویم معیوب است و باید تعویض شود. 
درعین حال گاز کولر نیز شارژ شد تا سیستم 
کولر خودرویم به طور کامل تنظیم شود. این 
درحالی است که خودرویم درحال حاضر تنها 

700 کیلومتر کار کرده است!

0913***6062

خرابی کولر خودرو 
صفرکیلومتر!

88306761

Telegram

تلگرام

طراحی خاص خودروهای برقی 

از سال 2010 میلادی تا به امروز که بیش از 
یک دهه می گذرد، شاهد توسعه و پیشرفت 
الکتریزه شدن خودروها هستیم. در این 
میان برای آن که یک خودرو بتواند به صورت 
تمام‌الکتریکی به تولید برسد، طراحی بدنه 
آن باید با بخش فــنی خودرو به طور کامل 
مطابقت داشته باشد. با این حال طراحی 
بدنه خودروهای الکتریکی درمقایسه با 
مدل های احتراق‌داخلی تا حدی ســاده 
به نظر می‌رسد و این امر به‌خودی خود در 
کاهش فروش این مدل خودروها ســهم 
چشمگیر و غیر قابل انکاری دارد. هرچند 
که محصولات برقی برخی خودروسازان 
مطرح جهان همچون آئودی و ب‌ام‌و به یمن 
بهره‌گیری از تــوان و دانش فنی طراحان 
حرفه‌ای، اسپرت و جذاب به نظر می‌رسند؛ 
با این حال سوال این است که آیا به طور کلی 
محصولات برقی خودروسازان همچنان 
ساده و به‌دور از هیجان خواهند بود؟ در ادامه 

پاسخ کارشناسان را مرور می کنیم: 

بــا توجــه به‌این کــه در طراحی 
خودروهای الکتریــکی همچنان 
اصل ســادگی، زیبایی نســبی و از 
همه مهم تــر کارایی بالا توســط 
خودروسازان رعایت می‌شود، این 
مدل خودروها همواره در مقایســه 
با مدل‌‌های احتراق‌داخلی جذابیت 
کمتری خواهند داشــت. درعین 
حال نســل جدید تویوتا پریوس یا 
ب‌ام‌و iX یا آئودی ای-ترون جی‌تی 
همچنــان از جذابیــت منحصــر 

میرعالیبه فردی برخوردارند.

با نگاهی دقیق به سوپراسپرت ساز 
ریماک که یک خودروســاز کروات 
است، می توان به خوبی دریافت که 
طراحی و مهندسی این سوپراسپرت، 
مشابه خودروهای اسپرت بنزینی 
مانند فراری و لامبورگینی اســت. 
بنابراین خودروهای بــرقی نیز در 
صورت رعایــت نکات ویژه در بحث 
طــراحی، می‌توانند تــا حد زیادی 
جذاب و زیبا باشــند. درباره ســایر 
خودروهــای الکتریــکی ماننــد 
هیوندای کونا، نیسان لیف یا تویوتا 
پریوس نیز باید گفت ساده گرایی در 
کنار یک استایل خوش فرم توانسته 
جذابیت این مدل خودروها را تا حد 

زیادی افزایش دهد. طلایی

SMS

پیامک

لزوم نگهداری درست از باتری خودرو
آیا این مطلب صحت دارد که عمر مفید باتری 
خودرو حدود 5 است؟ روش نگهداری صحیح 

از این قطعه چیست؟
جمالی-اصفهان

   خیر؛ عمر مفید باتری خودرو معمولا 3 ســال اســت. 
درعین حال لرزش یا ارتعاش در خودرو، مهم ترین مساله‌ای 
است که منجر به مستهلک شدن قطعات و کاهش عمرمفید 
قطعات می شود. باتوجه به این که بیشترین میزان لرزش یا 
همان ارتعاش تولیدشده در خودرو در بخش جلویی بوده، 
می توان گفت این موضوع تنها به دلیل وارد آمدن ارتعاش 
یا لرزشی است که ناشی از حرکت کردن در سطح جاده یا 
خیابان است و نهایتا توسط سیستم تعلیق جذب می شود. 
درعین حال کم شــدن عمر مفید باتری خودرو می‌تواند 
ناشی از جانمایی نادرست یا عدم‌اتصال صحیح یک بخش 
یا یک قطعــه و یا وارد آمدن بیشــترین میزان ارتعاش به 
این قطعه باشــد. بر این اساس از جمله عوامل رایج خرابی 
زودهنگام باتری خودروها، به‌ویژه مدل های داخلی‌ تغییر 
ارتفــاع خودرو و نهایتا تغییر در اندازه رینگ و لاســتیک 
خودرو است. لرزش یا ارتعاشی که از جانب سطوح ناهموار 
جاده و خیابــان به‌ خودرو وارد می شــود، منجر به خراب 
شــدن بدنه، قطب های باتری و همچنیــن تلاطم سیال 
الکترولیت داخل باتری می شــود. چنین عواملی خرابی 
صفحات داخلی باتری را به همراه خواهد داشت و این عامل 
به‌ایجاد نوسان ولتاژ منتهی می شود. اما در برخی مواقع نیز 
شــاهد این مساله هستیم که در اثر لرزش یا ارتعاش بیش 
از حد، کابل های باتــری دچار قطعی یا برخورد با یکدیگر 
می شوند. بنابراین همواره توصیه می شود هنگام کاهش 
ولتاژ باتری یا وجود نوسان الکتریکی، اتصالات نگهدارنده 
باتری و اتصالات الکتریکی آن به کمک شــخص مکانیک 

مورد بررسی قرار گیرد.

خرابی فن خودرو
خودرو پراید مدل 1393 دارم و حدود دو هفته 
است فن آن کار نمی کند و آمپر خودرویم مدام 

بالا می‌رود؛ علت چیست؟
0921***8217
   ابتدا باید گفت که این مشکل کلی است و نیاز به بررسی 
دارد. بنابراین عیب یابی از راه دور صحیح نیســت و نیاز به 
بررسی توسط مکانیک دارد. اما به صورت کلی، سیستم فن 
در خودرو وظیفه کاهش دمای سیال خنک کاری را برعهده 
دارد. یکی از اجزای مهم این سیستم، فن است. این قطعه 
با تولید جریان مناسب هوا برای رادیاتور و تبادل حرارتی، 
دمای سیال را کاهش می‌دهد. یکی از مشــکلات رایج در 
این سیستم، از کار افتادن ناگهانی و جوش آوردن خودرو 

است. اما دلیل عمل نکردن فن چیست؟ 
سیســتم فن خودرو جهت روشن شــدن از ECU فرمان 
دریافت می کند. درعین حال خرابی این سیســتم پدیده 
رایجی است و از جمله دلایل آن خراب شدن رله‌های فن 
و عدم تامین جریان الکتریــکی لازم جهت راه‌اندازی این 

قطعه است. 
همچنین اگر سنسور دمای آب به هر دلیلی دچار خرابی 
شود، موتورفن ها روشن نمی شوند. درعین حال اگر یونیت‌ 
فن، فیوز یا موتورفن دچار مشــکل شود، احتمال جوش 
آوردن خــودرو به‌دلیل عدم فعال شــدن فن وجود دارد. 
بنابراین توصیه می شــود با شروع فصل گرما برای بررسی 
سیستم خنک کاری به نمایندگی مربوطه خودرو مراجعه 
کنید. از سوی دیگر در نظر داشــته باشید که فن خودرو 
به‌دلایل دیگــری از جمله اتصالی در مدار یا برق‌دزدی نیز 
معیوب می شــود. بنابراین هرگز خودتان درصدد برطرف 
کردن مشــکلات خــودرو نباشید و بهتر اســت فرآیند 
عیب یابی خودرو توســط مکانیک ماهر و حرفه‌ای صورت 

گیرد. 

»X7 M60i«، یک گزینه لوکس و منحصر به فرد؛
فیس‌لیفت بزرگ ترین اس‌یووی »ب‌ام‌و« 

X7 زیبا یا زشت؟

کابین با طراحی به‌روز

قلب تپنده‌ای که همچنان قدرتمند است

در نســخه فیس‌لیفت X7 برخلاف نسخه قبلی با یک طراحی فوق 
خشن و تهاجمی )اگرسیو( مواجه هستیم. چراکه پوزه خودرو به طور 
کامل دســتخوش تغییرات طراحی قرار گرفته و یکی از اِلِِمِان های 
زبان جدید طراحی ب‌ام‌و یعنی اســتفاده از چراغ‌های دوبل در این 
اس یووی فول سایز لاکچری به خوبی دیده می شود. به عبارت دیگر 
پروفیل خودرو تنها بخشی است که بدون تغییر باقی مانده و همچنان 
خطوط شارپ روی بدنه با اورهنگ های نسبتا کوتاه و سایز عالی تایر 
با بدنه نمایان است. ناگفته نماند که سایز رینگ های 23 اینچی در 
نسخه M60i وجود دارد که دو سایز 21 و 22 اینچی نیز برای مشتریان 
دردسترس اســت. در نمای جلو چراغ های دوبل که این روزها ترند 
طراحی خودرو شده، در بخش بالای چراغ باریک با LED های L شکل 
کوچک و در زیر آن طراحی چراغ های اصلی که درون سپر قرار گرفته 
با جلوپنجره بزرگ و خطوط تیز روی کاپوت چهره کاملا تهاجمی 
به خود گرفته است. از آن‌جا که نسخه M60i مدنظر ما در این مطلب 
است، جلوپنجره، ورودی های هوا درون سپر، قاب آینه ها، ورودی هوا 
درون گل‌گیرها، نوار دور درها و اگزوزهای دوبل طرفین سپر به‌رنگ 
مشکی پیانویی درآمده که به اسپرت بودن این خودرو می‌افزاید. از 
طرفی در نمای عقب شاهد همان طراحی نسخه قبل از فیس‌لیفت 
هســتیم؛ با این تفاوت که گرافیک چراغ های عقب به‌روز شده که با 
خط نوار کروم میان دو چراغ حالت پیوسته ایجاد شده و نمای زیبا 
به این اس یووی فول سایز لاکچری باواریایی می بخشد. هرچند که 
طراحی اگزوزهای دوزنقه‌ای با حالت دوگانه و دیفیوزر میان اگزوزها 

چاشنی اسپرت بودن را دوچندان می کند. 

با قرارگرفتن در پشت فرمان X7 M60i همان سبک طراحی نسخه 
قبــل از فیس‌لیفت به چشــم می آید.. نخســتین پارامتری که در 
کابین X7 M60i چشم‌گیر است، نمایشگر عریض بزرگ است که از 
کراس‌اوور تمام‌الکتریکی باواریایی ها یعنی iX الگو گرفته شده؛ یعنی 
یک نمایشــگر منحنی 12.3 اینچی برای کلاستر )مجموعه پشت 
آمپر( و یک نمایشگر منحنی عریض افقی 14.9 اینچی برای سیستم 
اطلاعات-ســرگرمی در بخش میانی داشــبورد تا فضای داخلی را 
مدرن تر جلوه دهد. دریچه های سیستم تهویه مطبوع نیز دستخوش 
تغییرات طراحی قرار گرفته که یک فضای پیشرفته تری را برای آن 
به ارمغان آورده اســت. غربیلک فرمان M ب‌ام‌و با پدال های شیفتر 
منیزیومی در پشت آن همچنان باقی است؛ اما دسته‌دنده الماسی 
زیبای ب‌ام‌و جای خود را به دسته‌دنده بسیار کوچک مشابه دکمه 
روتاری کریستالی داده تا با دکمه استارت الماسی جذاب به نظر برسد. 
از جمله این امکانات می توان به سیستم کنترل پایداری دینامیکی، 
سیستم کنترل کشــش مبتنی بر مدیریت گشــتاور سرچرخ ها، 
سیستم مدیریت هوشمند چهارچرخ محرک xDrive، سیستم تعلیق 
تطبیقی منطبق بر سرعت و زاویه فرمان، فرمان سروترونیک )مبتنی 
بر قدرت الکتریکی و هیدرولیکی به صورت هوشمند(، سیستم کمکی 
رانندگی پیشرفته مبتنی بر سطح دو پلاس، کروزکنترل تطبیقی با 
هماهنگی سیستم ترمز اضطراری خودکار، سیستم مدیریت نیروی 
ترمز سرچرخ ها، پایش و مانیتورینگ نقاط کور و شناسایی عابرپیاده، 
پارک هوشمند، استارت و راه‌اندازی خودرو روی گوشی، دوربین360 
درجه‌ای با قابلیت نمایش ســه بعدی خودرو، سامانه پیشگیری از 
برخورد، سیستم ترمز اضطراری خودکار، هداپ‌دیسپلی با قابلیت 
نمایش سه بعدی، سیستم شناســایی تابلوهای رانندگی، سیستم 
کنترل کننده ســرعت، سیســتم آنالیز ترافیکی آنلاین، سیستم 
کنترل لغزش محدود دیفرانسیل، سیســتم تعلیق بادی مبتنی بر 
تنظیم شخصی سازی، سیستم تهویه مطبوع سه منطقه‌ای با دریچه 
و تنظیمات مجزا برای سرنشینان ردیف دوم و سوم، ماساژور برای 
چهار سرنشین، سیستم ارتباط کاربری iDrive 8 با توانایی اتصال به 
اپل کارپلی و اندروید اتو و قابلیت سفارش چرم باکیفیت آلکانترا با 
هشت رنگ متنوع و رینگ های آلیاژی اسپرت 21، 22 و 23 اینچی 

ام اسپرت اشاره کرد. 

در پس چهره تهاجمی و خشــن X7 M60i یک موتور قدرتمند اما 
آشــنای ب‌ام‌و قرار گرفته که قلب تپنده این اس یووی فول ســایز 
لاکچــری را تشــکیل می‌دهــد. پیشــرانه 8 سیلندر بــا آرایش 
وی شکل به حجم 4.4 لیتری موســوم به S68 مزین به تکنولوژی 
تویین توربوشارژ و پاشش مستقیم است که می تواند حداکثر 523 
اسب بخار قدرت را در 6000 آرپی‌ام )دور در دقیقه( و حداکثر 750 
نیوتون متر گشتاور را در 4600 آرپی‌ام به ارمغان آورد. اگرچه قدرت 
و گشتاور نسخه M60i با نسخه M50i )پیش از فیس‌لیفت( یکسان 
است، اما پیشــرانه S68 در محصولات فوق اسپرت و پرفورمنسی 
باواریایی ها )خانواده M( نصب شده است. این پیشرانه توانایی دارد 
که قدرت را حداکثر تا 650 اســب بخار افزایش دهد. بر این اساس 
 xDrive گیربکس 8 سرعته ام استپ ترونیک با هماهنگی سیستم

هوشمند توانایی انتقال قدرت به چهار چرخ را برعهده دارد. 

   کمپانی ‌ب‌ام‌و برای گسترش سبد محصولات خود در سری X سال 2018 مدل X7 را به‌جهان معرفی کرد. X7 در حقیقت نمادی از زبان جدید 
طراحی این خودروساز باواریایی بود که با جلوپنجره‌ بزرگ و چراغ های باریک، سبک جدیدی از طراحی ب‌ام‌و را به نمایش گذاشت. این اس یووی 
فول سایز لاکچری چندی پیش هم‌زمان با معرفی نسل جدید سدان فول ســایز لاکچری باواریایی ها یعنی سری 7، فیس‌لیفت شد. تغییرات 

گسترده‌ای در طراحی X7 به وجود آمد که در نتیجه آن استفاده از اِلِِمِان های زبان جدید طراحی باواریایی ها است.



لاستیک و  لاستیکرینگ  و  رینگ 
TIRE & RING

سه شنبه 2 دی ماه 1404. سال یازدهم.  شماره 2465

کشف لاستیک قاچاق 
در صومعه سرا

    فرمانده انتظامی شهرستان صومعه سرا از شناسایی محل انبار لاستیک های خارجی و 
کشف لاستیک های قاچاق به ارزش ۱ میلیارد ریال در این شهرستان خبر داد. 

به گزارش خبرگزاری صدا و سیمای گیلان ، سرهنگ جعفر عدلی مژدهی گفت: »در اجرای 
طرح مبارزه با کالای قاچاق، روز گذشته ماموران پلیس آگاهی شهرستان صومعه سرا در پی 
انجام کار اطلاعاتی مبنی بر نگهداری لاستیک های خارجی قاچاق در یک واحد صنفی در یکی 

از محلات شهر مطلع و پیگیری موضوع را در دستور کار قرار دادند.«
وی افزود: »ماموران پلیس آگاهی ضمن هماهنگی با دستگاه قضایی به محل مورد نظر رفتند 
و در بازرسی از آن جا تعداد ۱۶ حلقه لاستیک قاچاق کشف کردند.« فرمانده انتظامی صومعه 
سرا ارزش مالی کالای مکشوفه را بنا بر نظر کارشناسان اقتصادی ۱ میلیارد ریال عنوان کرد و 

گفت: »در این خصوص پرونده قضایی تشکیل و به مراجع قضایی معرفی شد.«

سایز تایرمدلگل تایرکویر تایر  )ایران(
)میلی متر(

قطر رینگفاق تایر
)اینچ(

وزن قابل تحمل
)کیلوگرم(

حداکثر سرعت
)کیلومتر بر ساعت(

قیمت بازار تهران
 )یک جفت- ریال(

خودرو پیشنهادی

ام وی ام 110-سایپا131-سایپاKB12   165/65R13651341219024,800,000132 و 26
KB2000   175/60R13601341221026,000,000انواع پراید
پیکان- ریو -تیباKB14   175/70R13701347519028,000,000و36

KB88   185/60R14601447521026,000,0002تیبا
پژو206-پژو405-پرشیاKB27   185/65R14651453021027,400,000و22
 سمند-تندر90-دنا-ساندرو-ساندرواستپ وی-زانتیاKB27   185/65R15651556021028,100,000و22
اسپرت انواع پژوKB77  205/60R14601456021031,800,000و44

KB77   205/60R15601561521031,800,000اسپرت سمند-تندر90-دنا-ساندرو-ساندرواستپ وی
KB44205/50 R16501654524037,400,000کراس- دنا پلاس توربو H30 دانگ فنگ
KB55205/55 R16551661524040,500,000تویوتا یاریس X22- چری S3- مگان -سراتو- جک
KB66215/65 R16651685021057,000,000X33 ام وی ام - X60 لیفان
KB55205/50 R17501758024043,500,000آریزو 5 و 6-آریا
KB57215/55 R17551767027043,700,000تویوتا کمری- سوناتا
KB66215/60 R17601771021064,900,000SX5 خودرو فردا   - S5 هایما -X33S ام وی ام
KB200215/50 R17501761527055,900,000چانگان - سراتو
KB700225/65 R17651785021061,100,000BYDS6 -تیگو5- سوزوکی ویتارا
KB700235/65 R17651790021061,600,000S7 هایما
KB444245/70 R1765171,06018085,700,000زاگرس- صحرا
KB900265/65 R1745181,12021087,600,000)پرادو- پیکاپ فوتون- آسنا )آمیکو
KB909285/70 R1755181,285190110,300,000G9 پیکاپ
KB200215/45 ZR18551865027055,200,000تیوولی
KB300215/55 R18551869027060,500,000M4 سوبا - T5 ری را- خودرو فردا - FX فونیکس
KB500225/55 R18601875024059,000,000توسان- کوراندو S5- جک
KB800235/55 R18601880021066,300,000اسپورتیج-دیگنیتی 
KB700225/60 R18601880021061,400,000SWM-تیگو7- ب ام و ایکس 3)2020-2017(- رنو کولیوس
KB700235/60 R18601887521064,600,000لکسوس IX55- سانتافه- اسپورتیج- هیوندای
KB900265/60 R1860181,06021088,500,000)کرمان خودرو(T8 -پیکاپ تویوتا
KB700225/55 R19551982524067,100,000LX 8 - اکستریمS هایما
KB800R19 235/50501977527065,200,000Tiggo 8 Plug

KB700R19 235/55551982524067,200,000SX تویوتا راو4-سورنتو -RX سانتافه نیو- لکسوس
KB545ZR20 245/45452087527063,800,000TXL اکستریم
KB570ZR20 245/50502085027064,800,000VX اکستریم
KB555ZR20 255/45452082527073,500,000فیدلیتی- رکستون

   با شروع بارندگی های زمستانی، احتمال لغزندگی 
مسیرها به خصوص جاده های کوهســتانی افزایش 
می یابد. البته این امر فقط به مسیرهای خارج از شهرها 
محدود نمی شــود. برای رویارویی با این شرایط باید 
از زنجیر چرخ اســتفاده کرد، که احتمال لغزش روی 
ســطوح یخی را کاهش و ایمنی رانندگی در شرایط 
نامساعد جوی را افزایش می‌دهد. در این مطلب قصد 
داریم از میان نمونه های مختلف زنجیر چرخ خودرو 

موجود در بازار، پنج نمونه‌ را معرفی کنیم.

 صنایع زنجیر اراک کد 15 
بنابر اعلام سازنده، این زنجیر چرخ از جنس فولاد سخت 
آبکاری شده ساخته شده است و به صورت یک مجموعه 
شامل 6 قطعه زنجیر چرخ بست کمری در داخل یک کاور 

برزنتی به خریدار تحویل می شود.
 ایــن محصول برای انــواع خودروها با رینگ ســایز 15 
همچون پژو 206، پژو پارس، سمند و رنو  ال 90 مناسب 
اســت. کاربران نیز به راحتی قادر به نصب آن هســتند و 
جنس محکم آن مشــهود اســت. بسیاری از کاربران بر 
این باورند که زنجیرهای ایرانی کیفیت بهتری نســبت 
به مدل های خارجی دارند و عملکرد مناسبی در شرایط 

برفی دارند. 
همچنین، طراحی مناسب آن ها برای رینگ های اسپرت 
مد نظر قرار گرفته است. از سوی دیگر، کاربران از کیفیت 

دوخت و بعضی مشکلات مانند باز شدن قفل ها بعد از نصب 
شکایت داشــته‌اند. تعدادی نیز به عدم کارایی این مدل 
نســبت به زنجیرهای کامل اشاره کرده و از آسیب دیدن 

آن ها در شرایط سخت ابراز ناراحتی کردند.

  زنجیر چرخ سهند مدل قفل‌دار
بنابر اعلام ســازنده، آبکاری گالوانیزه در ســطح زنجیر و 
همچنین جوشکاری دقیق، مقاومت آن را افزایش می‌دهد. 
این زنجیر چرخ برای استفاده در خودروی پراید مناسب 
اعلام شده است. کاربران به طور کلی از کیفیت این زنجیر 

چرخ رضایت دارند.

744 S ایران چین مدل 17 کد 
بنابر اعلام سازنده، این محصول دارای 6 تکه زنجیر مجزا 
با قابلیت تنظیم سایز است و می توان آن را در خودروهای 
مجهز به رینگ 17 استفاده کرد. این زنجیر با کیف برزنتی 
مخصوص به خریدار تحویل می شود. کاربران به طور کلی 
از کیفیت این زنجیر و سهولت استفاده از آن، رضایت دارند

 زنجیر چرخ سهند مدل کمربندی
بنابر اعلام ســازنده، این زنجیر از جنــس فولاد گالوانیزه 
ضد زنگ ساخته شــده و برای رینگ های غیرفولادی با 
تایرهایی به پهنای 235 تا 245 مناسب است. این زنجیر 

برای خودروهای تویوتا پرادو، لندکروزر، سانتافه، نیسان 
رونیز و هایما S7 مناسب معرفی شده است. کاربران به طور 

کلی از کیفیت این زنجیر رضایت دارند.

Z15 زنجیر چرخ مدل 
بنابر اعلام ســازنده، این زنجیر برای خودروهای مجهز به 
رینگ 15 اینچ شامل پژو پارس، سمند و رنو ال 90 مناسب 
اعلام شده است. بسیاری از کاربران از تطابق سایز و ظاهر 
مناســب آن رضایت دارند و به عملکرد در شرایط برفی 
و یخ‌زده امیدوار هســتند. همچنین، برخی نظرات نشان 
می‌دهد که قیمت مناسب و کارایی خوب، این محصول را 

گزینه‌ای موثر معرفی می کند. با این حال، جعبه نگهدارنده 
زنجیر بسیار بی‌کیفیت بوده و بعضی کاربران از زنگ زدگی 
و ضعف در ساخت آن شکایت دارند. همچنین، جعبه های 
دریافت شــده متفاوت در مارک بودند و در بعضی موارد، 
جای نگهدارنده شکســته یا دچار مشــکل است. برخی 
کاربران هنوز از کیفیت عملکرد محصول در شرایط واقعی 

مطمئن نیستند.
در نهایت باید به این نکته اشاره کرد که با استفاده از زنجیر 
چرخ مناسب، یکی از مهمترین شرایط ایمنی در سفرهای 
زمستانی تامین خواهد شد. بنابراین انتخاب زنجیر چرخ 

باید با توجه کافی انجام شود.

s.siavashi@autoworld.ir
سهیل سیاوشی

معرفی بهترین زنجیر چرخ برای خودرو
برترین مدل های موجود در بازار؛
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  کمپانی پروتون که یکی از زیرمجموعه های خودروسازی جیلی به شمار می‌رود، 
با ارائه یک ســدان جذاب در بازارهای مالزی، اندونزی، فلیپین و تایوان تا حد زیادی 
موفق ظاهر شده است. این سدان که از ابتدای سال جاری میلادی راهی بازار جهانی 
شد، در بازارهای مذکور به یک سدان محبوب بدل شده است. این سدان همان پروتون 
S70 است. پروتون S70 همان نسل چهارم جیلی امگرند است که با اندکی تغییرات 
در طراحی چراغ های جلو، جلوپنجره پنج ضلعی کهکشانی و گرافیک‌ چراغ های عقب 
به فرمت پیوسته راهی بازار شده و استایل اسپرت و جسورانه‌ای دارد. زیر کاپوت پروتون 
S70 یک موتور سه‌سیلندر 1477 سی‌سی مزین به تکنولوژی پرخوران توربوشارژ قرار 

گرفته است. این موتور 1.5 لیتری توربوشارژ موسوم به JLH-3G15T PFI کمپانی 
ولوو است. بر این اساس حداکثر توان خروجی این مدل 148 اسب بخار قدرت در 5500 
آرپی‌ام )دور در دقیقه( و حداکثر گشتاور آن نیز 226 نیوتون متر در 4000 آرپی‌ام است. 
بر این اساس یک گیربکس هفت سرعته دوکلاچه تر قدرت و گشتاور را به چرخ های جلو 
منتقل می کند. از مهم‌ترین امکانات رفاهی و ایمنی پروتون S70 می توان به کروزکنترل 
تطبیقی، 6 ایربگ، سیستم پیشــگیری از برخورد از جلو، سیستم کنترل پایداری 
الکترونیکی، سامانه هشدار نقاط کور، سیستم هشدار انحراف از مسیر، سیستم پارک 
هوشمند، نمایشگر 8 اینچی مولتی مدیا، سیستم تهویه مطبوع دوگانه و... اشاره کرد. 

سدان کامپکت 
و اسپرت »پروتون«

ت تقطعا قطعا
AUTO  PARTS 

    صنعت قطعه‌ در شرایطی وارد فصل سرد می شود 
که نشــانه هایی از محدودیت های انرژی از همین 
ابتدا دیده می شود؛ از برنامه‌ریزی برای قطعی های 
هفتگی برق گرفته تا نگرانی نســبت به تامین گاز 
و گازوئیل. اتکا بــه ژنراتورهای اضطراری، کاهش 
راندمان و افزایش هزینه های ســوخت و تعمیرات 
همچنان چالش‌آفرین است و همراه با فشارهای مالی 
و رشد بهای مواداولیه، چشم‌انداز پیش ‌روی تولید 
را حساس تر و نیازمند مدیریت دقیق تر کرده است.

 دشــواری تامین گازوئیل در زمستان و کاهش 
سهمیه ها

سیامک مقتدری، عضو هیات مدیره انجمن صنایع همگن 
نیرومحرکه و قطعه سازان خودرو کشور درباره وضعیت 
تامین انرژی در صنعت قطعــه‌ در گفت‌وگو با »دنیای 
خودرو« اظهار کرد: »امروز پیامکی دریافت کرده‌ایم که 
براساس آن، از ابتدای دی ماه یک روز در هفته با قطعی 
برق مواجه خواهیم شد. اگرچه این برنامه فعلا به یک روز 
در هفته محدود شده، اما تجربه نشان می‌دهد که چنین 

محدودیت‌هایی به تدریج افزایش پیدا می کند.«  
وی همچنین درباره اعمال محدودیت در حوزه گاز نیز 
اضافه کرد: »در صورت اعمال محدودیت یا قطعی گاز نیز 
ــ که با توجه به تجربیات سال های گذشته دور از انتظار 
ـ شرایط به مراتب دشوارتر خواهد شد. همچنین  نیست ـ
صنعت قطعه‌ تابستان گذشــته تا ۶۶ ساعت در هفته با 
قطعی برق روبه‌رو بود. بنابراین می توان پیش‌بینی کرد 
که محدودیت ها ادامه یابد؛ هرچند در حال حاضر برنامه 
اعلام شده تنها شامل یک روز قطعی برق در هفته است.«
این مقام صنفی در خصــوص تاثیر قطعی یک‌روزه برق 
بر روند تولید بیان داشــت: »بدیهی اســت که چنین 
قطعی هایی تاثیر مستقیم بر تولید دارد. ژنراتورهایی که 
در حال حاضر در بازار موجود اســت و توسط ما و دیگر 
همکاران خریداری شده، عموما از نوع اضطراری هستند 

و برای کار مداوم طراحی نشده‌اند.«
وی درباره مشکلات اســتفاده از ژنراتورها به جای برق 
اضافه کرد: »از طرف دیگــر، ژنراتورهای دائم کار بسیار 
گران‌قیمت‌ هستند و با نرخ فعلی ارز نمی توان به‌راحتی 
آن ها را تهیه کرد. درنتیجه خرابی این دســتگاه ها زیاد 
است. هم‌اکنون که با شــما صحبت می‌کنم، تعمیرکار 
ژنراتور در کارخانه مشغول تعمیر و سرویس آن است.«

عضــو هیات مدیره انجمــن صنایع‌همگن نیرومحرکه 
و قطعه ســازان خودرو کشــور همچنین تصریح کرد: 
»به‌دلیل غیر دائم کار بودن ژنراتورها، خرابی آن ها زیاد 
است و همین مساله خود باعث توقف تولید می شود. از 
سوی دیگر، در فصول سرد، تامین گازوئیل نیز با مشکل 

مواجه می شود و سهمیه ها کاهش می یابد.«
این قطعه ساز ادامه داد: »سال گذشته از اوایل بهمن ماه 
گاز گرمایشی ما کاهش یافت و تا نزدیکی های عید قطع 
بود. در آن مدت ناچار شــدیم برای گرمایش از گازوئیل 
استفاده کنیم که ســهمیه‌ آن بسیار ناچیز بود و مجبور 
شــدیم آزاد خریداری کنیم و بین 15 تا 18 هزار تومان 
بابت هرلیتر بپردازیم. این مساله هزینه بسیار سنگینی 
را بر ما تحمیل کرد. درچنین شــرایطی، طبیعی است 
که راندمان کاهش می یابد؛ چراکه برخی دســتگاه ها 
با ژنراتور به‌درســتی کار نمی‌کنند، مانند دستگاه های 
جوش و ناچار می شویم آن ها را تا زمان اتصال برق شبکه 

تعطیل کنیم.«

   جبران خسارت قطعی ها با روش های پرهزینه
عضو هیات مدیره انجمــن صنایع‌همگن نیرومحرکه و 
قطعه‌سازان خودرو کشــور در پاسخ به این پرسش که 
آیا ناتــرازی در تامین گاز می توانــد موجب افت تولید 
خودروسازان و قطعه سازان در سه ماه پایانی سال شود؟ 
اظهار داشــت: »قطعا بله؛ اما میزان تاثیر این قطعی ها 
بستگی به شدت و تعداد آن ها دارد. بسیاری از همکاران 
ما ژنراتور تهیه کرده‌اند، اما تاثیر منفی در هر حال وجود 

فصل تازه‌ای از چالش انرژی برای قطعه سازان شروع شد
عضو هیات مدیره انجمن صنایع همگن قطعه سازان کشور:

با آغاز محدودیت های برق و گاز و الزام استفاده از تجهیزات پرهزینه، واحدها تلاش می کنند با مدیریت اضطراری از افت تولید جلوگیری کنند؛ هرچند فشارها در این بخش رو به افزایش است

نوربالا

بانک ها، به ویژه بانک های 
خصوصی اکنون وام هایی 
با نرخ بهره ۴۰ درصد ارائه 

می کنند. بانک های دولتی یا 
شبه دولتی بهره پایین تری 

دارند؛ اما یا وام نمی دهند یا با 
ترفندهایی نرخ موثر بهره را 

بالا می برند

نوربالا

امروز پیامکی دریافت کرده ایم 
که براساس آن، از ابتدای 
دی ماه یک روز در هفته با 
قطعی برق مواجه خواهیم 

شد. البته تجربه نشان می دهد 
که چنین محدودیت هایی به 

 تدریج افزایش می یابد

خواهد داشــت؛ هرچند میزان دقیق آن را باید در پایان 
دوره ارزیابی کرد.«

مقتدری اضافه کرد: »در تابستان که قطعی برق گسترده 
بود، همکاران تلاش کردند شیفت های شــب را تقویت 
کنند؛ به عبارتی برخی از شیفت های روز به شب منتقل 
شــد تا از زمان های دارای برق بهتر استفاده شود. ما نیز 
چنین اقداماتی انجام دادیم که تا حدودی کمبود تولید 
را جبران کرد؛ اما به هر حال در شیفت شــب بهره‌وری 

کاهش می یابد و این به معنای افت تولید است.«
این مقام صنفی با اشــاره به تجربه ســال گذشته ادامه 
داد: »سال گذشته در ایران خودرو، با وجود قطعی های 
برق، به‌ویژه در ماه پایانی ســال، بــا تغییرات مدیریتی 
و برنامه‌ریزی های انجام شــده، تولید حتی نســبت به 
دوره های مشابه سال های قبل تر نیز افزایش یافت. این 
مساله ناشی از پیگیری های مدیریتی بود. اما در صورت 
نبود چنین مدیریت فعالی، کاهش تولید اجتناب‌ناپذیر 
خواهد بــود. به هرحال فعالان این حــوزه با روش های 
مختلف و البته پرهزینه تلاش کرده‌اند بخشی از خسارات 

ناشی از قطعی برق را جبران کنند.«
وی در پاسخ به پرسشی درباره این که آیا خودروسازان در 

قبال تاخیر احتمالی قطعه‌سازان ناشی از مشکلات انرژی 
انعطاف دارند یا تولیدکننده را در قبال تاخیر در تحویل 
سفارش جریمه می کنند؟ اظهار داشت: »نمی توان گفت 
هیچ‌گونه انعطافی نیســت یا بالعکس آن را پررنگ کرد. 
به هر حال خودروسازان کارفرما هستند و اگر تشخیص 
دهند که تاخیر ناشی از بهانه است و دلایل فنی موجهی 
ندارد، جرایم قراردادی را اعمال می کنند. اما در مواردی 
که موضوع ناترازی انرژی برای آن ها محرز باشد، ممکن 

است با انعطاف بیشتری عمل کنند.«

  افزایش ۱۰ برابری هزینه برق
مقتدری در پاسخ به پرسشی درباره اضافه شدن هزینه 
جدیدی با عنوان »ترانســفر برق« به قبض برق واحدها 
به »دنیای خودرو« گفت: »فقط این یک مورد نیســت؛ 
حدود 10 قلم هزینه جدید اضافه شده که فهرست کامل 
آن وجود دارد. در عمل می توان گفت هزینه برق نسبت 

به سال گذشته 10 برابر افزایش یافته است.«
وی اضافه کرد: »این درحالی است که قطعی های مکرر 
برق، خود هزینه هــای جداگانه‌ای به واحدهای تولیدی 
تحمیل می‌کند؛ از خرید ژنراتور و ســرمایه‌گذاری برای 
آماده ســازی آن گرفته تا کابل‌کشی، تهیه ســوخت، 
تعمیرات و نگهداری. مجموعه این موارد شرایط را بسیار 

سخت کرده است.«
این مقام صنفی درباره این که آیا افزایش هزینه انرژی در 
قراردادهای قطعه سازان با خودروسازان لحاظ می شود 
یا خیر؟ اظهار داشت: »شرکت های خودروسازی در ابتدا 
قیمت پایه با قطعه ساز می‌بندند و پس از آن وارد فرآیند 
چانه‌زنی می شــوند. این‌که هزینه‌های پیش‌بینی نشده 
مثل قطعی برق، مصرف سوخت اضافی و موارد مشابه در 
آنالیز قیمت دیده شود، تا امروز سابقه نداشته است. تنها 
چیزی که بوده، همان فرآیند چانه‌زنی و مذاکره است؛ اما 
درمجموع باید گفت خیر، این هزینه ها جبران نشده و به 

قطعه ساز بازنگشته است.«

  وام های ۴۰ درصدی؛ فشار مضاعف بر تولید
عضــو هیات مدیره انجمن صنایع‌همگــن نیرومحرکه 
و قطعه ســازان خودرو کشــور دربــاره وضعیت مالی 
خودروســازان و مطالبات قطعه‌ســازان تصریح کرد: 
»خودروساز دولتی را که خودتان می‌دانید چه شرایطی 
دارد. ما با شــرکت‌ بزرگ دولتی همکاری داریم؛ ســال 
گذشــته چک یک ســاله دادند؛ اما حالا ایــن چک ها 
برگشــت خورده و ارقام چند هزار میلیــارد تومانی در 
دســته‌چک های برگشتی این خودروســاز دولتی قرار 

گرفته است.«
وی اضافه کرد: »این وضعیت نامناسب باعث افت شدید 
تولید آن ها شده و قطعه سازان از این موضوع ضربه بزرگی 
خورده‌اند. این وضعیت در خودروساز خصوصی متفاوت 
است و قابل مقایسه نیست؛ اما در آن شرکت دولتی شرایط 
بسیار سخت است و وصول مطالبات به‌راحتی امکان پذیر 
نیســت. ما را به بانک ها ارجاع می‌دهند برای خرید دین 
یا استفاده از عقود بانکی، اما بانک ها همکاری نمی کنند 
و می گوینــد بــدون میانگین حســاب، اعتباری تعلق 
نمی‌گیرد؛ درحالی که اکنون میانگینی هم وجود ندارد.«
مقتدری درباره اثر سیاســت های انقبــاضی بانک‌ها بر 
هزینه مالی قطعه سازان اظهار داشت: »بانک ها، به‌ویژه 
بانک های خصــوصی، اکنون وام هایی بــا نرخ بهره ۴۰ 
درصد ارائه می کنند. بانک های دولتی یا شبه‌دولتی بهره 
پایین تری دارند اما یا وام نمی‌دهند یا با ترفندهایی نرخ 
موثر بهره را بالا می برند. از طرفی زمانی که تولیدکننده 
نقدینگی ندارد، مجبور می شود به صورت اعتباری از بازار 
خرید کند و الان هم که قیمت هــا دائما در حال جهش 
اســت، بازار درصد های بسیار بالایی برای فروش نسیه 
تعیین می کند. همه این ها مشکلات نقدینگی را به شدت 

افزایش داده است.«
این قطعه ســاز درباره تاثیر افزایش نــرخ ارز بر فولاد و 
مواداولیه تایید کرد: »تا یک یا دو ماه پیش افزایش نرخ 
ارز تاثیر چندانی بر قیمت فولاد نداشت؛ اما از حدود یک 
ماه قبل قیمت فولاد با ســرعت زیادی رو به‌رشد بوده و 
هم‌اکنون قیمت آن نســبت به‌سال گذشته حدود ۸۵ تا 
۹۰ درصد بالاتر رفته است؛ یعنی با تاخیر، خود را با نرخ 

جدید ارز تطبیق داده است.«

m.shahbazi@autoworld.ir

میترا شهبازی
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   مدیرعامل شرکت ساخت و توسعه زیربناهای حمل‌ونقل کشور گفت: »در هشت 
ماه نخست ســال جاری تاکنون ۷۷۴ کیلومتر راه و بزرگراه به بهره برداری رسیده و 
پیش‌بینی می‌شود تا پایان سال مجموعا ۱۱۵۱ کیلومتر مسیر جدید به شبکه بزرگراهی 
کشور افزوده شود.« هوشنگ بازوند در نشست بررسی عملکرد و پروژه های آماده 
افتتاح شبکه راه و بزرگراه های کشور با حضور معاون ساخت و توسعه راه‌ها، مدیران 
و مجریان این حوزه با تاکید بر اهمیت تکمیل کریدورهای بزرگراهی کشــور اظهار 

داشت: »تکمیل کریدورهای بزرگراهی کشور به ویژه چهار مورد از این مسیرها که از 
مرز بازرگان آغاز و تا بندر چابهار امتداد می یابند و ستون اصلی اتصال شمال به جنوب 
و شرق به غرب کشور محسوب می شوند ضمن افزایش ظرفیت حمل‌ونقل داخلی، 
می‌تواند صادرات کشور را ۳۰ تا ۳۵ درصد ارتقا بدهد.« تاکنون ۷۲۴ کیلومتر از این 
مسیرها به  بهره برداری رسیده و ۱۴۵ کیلومتر باقی مانده است که تسریع در عملیات 

اجرایی این مسیرها می تواند کشور را از مزایای متعدد آن بهره مند کند.

۱۱۵۱ کیلومتر مسیر جدید به شبکه 
بزرگراهی کشور افزوده می‌شود

سه شنبه 2 دی ماه 1404. سال یازدهم.  شماره 2465

   اوایل آبان ماه بود که با تصمیم دولت عوارض عبور 
از بزرگراه ها و آزادراه های کشور افزایش پیدا کرد، این 
موضوع در بحبوحه خبر عرضه بنزین سوپر در بورس 
انرژی و متعاقب آن ســه نرخی شدن بهای سوخت 
و اصلاح ســهمیه ها خیلی به آن پرداخته نشد. طبق 
اطلاعات ارائه  شده از سوی سازمان راهداری، عوارض 
آزادراه تهران - شــمال حدود ۴۳ درصد و آزادراه 
پردیس حدود ۵۱ درصد افزایش داشته است. طبق 
اعلام وزیر راه و شهرسازی نرخ عوارضی جدید به تمام 
آزادراه ها ابلاغ شده و نرخ ها در تمام عوارضی‌ها به‌روز 
شده‌اند. عرضه بنزین آزاد سوپر، اصلاح نرخ سوخت 
و افزایش عوارض محورهای مهم مواصلاتی کشــور 
مواردی اســت که بار هزینه‌ای مضاعفی را به چرخه 

حمل و نقل و حتی مسافران تحمیل می کند. 

  اصلاح نرخ عوارضی برای بهبود شرایط نگهداری
نظام عوارض آزادراهی در ایران از دهه هفتاد خورشیدی 
با هدف تامین منابع مالی برای نگهداری و توسعه شبکه 
حمل‌ونقل کشور شکل گرفت. در این ساختار، بخشی از 
هزینه های ســاخت از طریق مشارکت بخش خصوصی 

تامین می شود و بازگشت سرمایه نیز از محل اخذ عوارض 
از کاربران مسیر صورت می‌گیرد. میلاد دوســتی، معاون 
توسعه زیربناهای حمل و نقل با اشاره به افزایش ۳۷ تا ۵۰ 
درصدی نرخ عــوارض آزادراه ها به طور میانگین در تمام 
آزادراه های بخش خصوصی و مشارکتی گفته که میانگین 

وصول این عوارض تنها ۵۰ درصد است. 
وی با بیان این که نرخ عوارض آزادراه های کشور در ۵ سال 
گذشته حدود ۱۸ درصد افزایش داشته است، گفت: »از 
این ۵ سال دو سال هم افزایش نرخ عوارض صفر بوده که 
این موضوع تاثیرش را روی خدمات و ســرویس‌دهی به 
کاربران گذاشــته بود. در برخی آزادراه ها به‌دلیل آن که 
طی سه سال گذشــته افزایشی صورت نگرفته بود، این 
میزان به صــورت تجمیعی به حــدود ۶۰ درصد رسیده 
است. سرمایه گذاران می توانستند بیش از این میزان نیز 
نرخ عوارض را افزایش بدهند، اما دولت تلاش کرده تا این 

افزایش، فشار مضاعفی بر مردم وارد نکند.«
پیش از این اخبــاری مبنی بر افزایش ۱۲۰ درصدی نرخ 
عوارض ۱۰ آزادراه کشور منتشر شده بود که پیگیری ها 
نشــان داد این ادعا صحت ندارد. بنا به اعلام خبرآنلاین، 
بر اساس اظهارات معاون ساخت و توســعه آزادراه های 
شرکت ساخت و توســعه زیربناهای حمل‌ونقل کشور، 
میزان افزایش عوارض برای خودروهای سنگین در نهایت 
بین ۸۰ تا ۱۰۰ درصد و برای خودروهای سواری حداکثر 
حدود ۵۰ درصد بوده است. این افزایش نرخ شامل همه 
آزادراه های بخش خصوصی و مشــارکتی است و آزادراه 
دولتی که متولی آن ســازمان راهداری است خارج از این 

فرآیند هستند.
وی افــزود: »4400 میلیــارد تومان پولی کــه باید به 
ســازندگان آزادراه پرداخت شــود برنگشــته اســت و 
ســرمایه گذاران ناراضی هســتند و می خواهند دریافت 
عوارض  به صورت دستی باشــد تا سرمایه آن ها برگردد. 
پیش از این فرزانه صادق، وزیر راه و شهرسازی هم گفته 
بود نرخ عوارض بزرگراهی با توجه به شرایط فعلی و گلایه 
پیمانکاران به‌روز و ابلاغ شده، وی گفته با توجه به مصوبه‌ای 
که در ستاد تنظیم داشتیم، ارزش گذاری و قیمت گذاری 
عوارض آزادراهی انجام شد، اخذ عوارضی با نرخ جدید در 
حال انجام است. باید توجه داشت وقتی بخش خصوصی 
در ســاخت پروژه های آزادراهی مشــارکت می کند باید 
نرخ عوارضی هم بر اساس قیمت های واقعی تنظیم شود. 
کسانی که مشغول ســاخت آزادراه بودند با چالش جدی 
مواجه شدند و تقاضا داشــتند افزایش انجام شود. ماهم 
پیشنهاد داده بودیم ولی چون در جلسه شورای سران رفته 
بود این فرآیند کمی طولانی شد که در ادامه  این موضوع به 
ستاد تنظیم بازار و در نهایت به وزارت راه ابلاغ شد. میزان 
افزایش برای خودروهای سنگین بین ۸۰ تا ۱۰۰ درصد و 
برای خودروهای سواری، حداکثر حدود ۵۰ درصد تعیین 
شده است. طبق گفته رئیس وقت سازمان راهداری و حمل 
و نقل جاده‌ای، خودروهای ســواری شــخصی که در ماه 
بیش از ۲۰ بار رفت‌ و برگشت از یک آزادراه داشته باشند، 
۱۵٪ تخفیف و اگر این تعداد از ۴۰ بار بیشــتر شود، ٪۳۰ 
تخفیف دریافت خواهند کرد. همچنین برخی خودروهای 
عمومی مثــل تاکسی ها و وانت های حمــل بار نیز ٪۲۰ 

تخفیف می‌گیرند. همچنیــن خودروهای امدادی مانند 
آمبولانس، آتش نشانی، پلیس راه و راهداری از پرداخت 
عوارض آزادراهی معاف هســتند. رشد ۱۲۰ درصدی در 
حالی تکذیب می شــود که ارقام اعلام  شده کنونی به زعم 

کارشناسان برای بسیاری از شهروندان سنگین است.

  سودآوری کم
منتقدان می گویند حتی این میزان تغییر در عوارض، بدون 
در نظر گرفتن فشــار اقتصادی بر خانوارها و فعالان حوزه 

حمل‌ونقل، نشان‌دهنده تداوم سیاست هایی است که بار 
اصلی آن ها بر دوش مردم قرار می‌گیرد، بی‌آن که نشانه‌ای 
از اصلاحات بنیادی یا پاسخگویی موثر از سوی نهادهای 
مسئول دیده شود. با این حال، در سال های اخیر به دلیل 
افزایش نرخ تورم، رشد هزینه های مصالح و خدمات فنی 
و تاخیر در تعدیل تعرفه ها، بازگشت سرمایه در بسیاری از 
پروژه ها با مشکل مواجه شده و سودآوری را تحت‌الشعاع 
قرار داده. این مساله مسبوق به سابقه است؛ مثلا در سال 
۱۳۹۸ جهش نرخ ارز و افزایش هزینه های عمرانی موجب 

افزایش هزینه واقعی نگهداری و بهسازی شد.
 به دنبال این شرایط، دولت از سال ۱۴۰۰ سیاست بازنگری 
دوره‌ای نرخ عوارض را در دستور کار قرار داد تا از فرسودگی 

آزادراه ها و زیان سرمایه‌گذاران جلوگیری کند. 
با ایــن حال، در برخی مسیرها از جملــه آزادراه تهران - 
شمال، نرخ ها بیش از یک ســال بدون تغییر باقی مانده 
بود و همین مساله موجب شد تعرفه ها در نیمه دوم سال 

۱۴۰۴ مجددا اصلاح شود. 
مسئولان شرکت ساخت و توسعه زیربناهای حمل‌ونقل 
کشور سه دلیل عمده برای این امر عنوان کرده‌اند: افزایش 
هزینه های نگهداری و خدمات راهداری به‌ دلیل رشــد 
قیمت قطعات، سوخت و دستمزد؛ ضرورت حفظ انگیزه 
سرمایه گذاران بخش خصوصی برای تداوم مشارکت در 
اجــرای پروژه های آزادراهی و تلاش برای کنترل فشــار 
اقتصادی بر مردم از طریق تعیین سقف حداکثری افزایش 

در محدوده ۴۰ درصد. 
از دید دولــت افزایش نرخ عــوارض آزادراه ها از دیدگاه 
اقتصــادی اقدامی ضــروری بــرای تــداوم نگهداری 
زیرســاخت های جــاده‌ای و بازپرداخــت هزینه هــای 
ســرمایه گذاری محســوب می شــود، اما در کوتاه مدت 
می تواند بــر هزینه ســفرهای بین شــهری، به‌ویژه در 
مسیرهای پرتردد گردشگری مانند محور تهران - شمال 

اثر بگذارد. 

افزایش نرخ عوارضی ها تلاشی برای نگهداری زیرساخت های جاده‌ای؛

واقعی سـازی هزینـه‌ها الزامی اسـت

علی علمی
a.elmi@autoworld.ir
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The Last Word
حرف آخر

   مطابق با قوانیــن راهنمایی‌ورانندگی، 
عبور عابران‌پیــاده از عرض بزرگراه ها ممنوع 
است. بر این اساس معمولا برای حفظ ایمنی 
و سلامت شهروندان، در برخی نقاط بزرگراه ها 
پل های عابرپیاده نصب شده و درعین حال 
برای راحــتی و به نوعی تشــویق عابران به 
استفاده از آن ها، معمولا این دسته از وسایل، 
به پله برقی و حتی در برخی موارد به‌آسانسور 
مجهز هســتند. با این حــال بررسی های 
میدانی و گزارش های مــردمی حاکی از آن 
است که گاه متاســفانه پله برقی و آسانسور 
برخی پل های عابرپیاده به کار گرفته شده در معابر شلوغ و پرتردد شهری برای مدت 
طولانی از کار افتاده است.‌ بر این اساس به‌رغم اطلاع‌رسانی در این خصوص از سوی 
شهروندان، متاسفانه در برخی موارد مشکل برطرف نشده و بنابراین روزانه تعدادی 
از عابران ترجیح می‌دهند برای عبور از عرض بزرگراه ها، از پل های عابرپیاده استفاده 
نکنند! این مساله ضمن بالا رفتن ریسک تصادفات می تواند هزینه های هنگفتی را 
به شهروندان تحمیل کند. بنابراین شایسته است برای رفع معضلاتی از این دست، 
نهادهای مربوطه به خصوص شــهرداری‌ها نظارت بیشتری روی وضعیت پل های 
عابرپیاده در سطح شهرهای پرجمعیت کشور داشته باشند. همچنین ضروری است 
که عابران‌‌پیاده نیز با هدف حفظ سلامتی و امنیت خود و درعین حال پایین آوردن 
ریســک تصادفات، همواره به قوانین راهنمایی‌ورانندگی توجه داشته باشند و برای 
عبور از عرض خیابان ها و بزرگراه ها تنها از پل های عابرپیاده )حتی در صورتی که پله‌ 

برقی آن ها از کار افتاده باشد( استفاده کنند.

سه شنبه 2 دی ماه 1404. سال یازدهم.  شماره 2465

لزوم نظارت حداکثری بر 
وضعیت پل های عابرپیاده 

صاحب امتیاز و مدیر مسئول: خشایار نظریان رستمی
رئیس شورای سیاستگزاری: حسین نظریان رستمی

زیر نظر شورای سردبیری

Billboard
بیلبورد

روزنامه نگار

علی علمی

24
10

24
12

23
17

ارومیه تبریز 27
12

مشهد 27
12

شیراز 31اصفهان
11

27
17

33رشتتهران
17

30یزد
12

39
26

28
11

زاهدانبندرعباسکرمان 25
17

29شهرکردگرگان
6

24
18

44ساری
27

اهواز

قیمت خودرو روز گذشته در بازار افزایش یافت
دنا پلاس توربو اتوماتیک با یک 

میلیون تومان افزایش قیمت 
در بازار یک میلیارد و 624 

میلیون تومان ارزش گذاری شد

شاهین GL با 3 میلیون تومان 
افزایش قیمت در بازار 

یک‌میلیارد و 273 میلیون تومان 
ارزش گذاری شد

فونیکس FX با
 30 میلیون تومان افزایش 

قیمت در بازار 3 میلیارد و 530 
میلیون تومان ارزش گذاری شد

فیدلیتی الیت 7 نفره با 15 
میلیون تومان افزایش قیمت 

در بازار 3 میلیارد و 265 
میلیون تومان ارزش گذاری شد

کیا سورنتو؛ ایمن‎ ترین خودرو سال
 تا به امروز چهار نسل از سورنتو، کراس‌‎اوور محبوب کیا روی خط تولید این خودروساز 
کره‎ای قرار گرفته اســت. بر این اساس نسل چهارم ســورنتو موسوم به MQ4 از سبک 
جدید طراحی کیا بهره گرفته و در تســت‌‎های اخیر سازمان ملی ایمنی ترافیک بزرگراه 

ایالات متحده )NHTSA( موفق به کسب 5 ستاره درخشان ایمنی شده است. 
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